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Cordial Saludo.

LINA KAMILA HERRAN ROSERO, mayor de edad, identificada con la cedula de
ciudadania numero 1.020.740.823 de Bogotd, abogada en gjercicio
portadora de la tarjeta profesional 283.174 expedida por el Consejo Superior
de la Judicatura, actuando en nombre y representacion de la parte
demandada dentro de las diligencias de la referencia, conforme mandato
conferido para actuar que se allega con el presente escrito;
comedidamente me dirijo a Usted, efectuando contestacion de la demanda
de la referencia y proponiendo excepciones de mérito.

KAMILA HERRAN ROSERO
Abogada
Celular :3107795056
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Senor
JUEZ PRIMERO DE FAMILIA DE SOACHA.
E. S. D.

Ref.: | Custodia y Cuidado Personal- Proceso 2023-538 de Jhon Jairo Rodriguez
Gonzdlez Vs Paula Andrea Espitia Giraldo

LINA KAMILA HERRAN ROSERO, mayor de edad, identificada con la cedula de
ciudadania niUmero 1.020.740.823 de Bogotd, abogada en ejercicio portadora de la
tarjeta profesional 283.174 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura,
actuando en nombre y representacion de la parte demandada dentro de las
diligencias de la referencia, conforme mandato conferido para actuar que se allega
con el presente escrito; comedidamente me dirijo a Usted, efectuando contestacion
de la demanda de la referencia y proponiendo excepciones de mérito en los
siguientes términos, a saber;

| i De la Procedencia de la Contestacion de la Demanda. |

De la demanda de la referencia mi representada, recibid notificacion electronica
conforme lo citado en el articulo 8 de la Ley 2213 de 2022, por lo que la nofificacion
personal se entenderd realizada una vez transcurridos dos dias hdbiles siguientes al
envio del mensaje, corriéndole traslado para contestar la demanda y proponer
excepciones por el término legal de diez (10) dias, oportunidad que fenece el proximo
6 de julio de la presente anualidad.

| i. En cuanto a los Hechos. |

1. Al hecho Primero: Es cierto.
2. Al hecho Segundo: Es cierto.

3. Al hecho Tercero: Es cierto, y ello se puede corroborar en el libelo de la
demanda que obra en el Despacho, la cual fue presentada por la suscrita
apoderada el pasado 19 de abril, correspondiéndole el nUmero de proceso
2023-547.

4. Al hecho Cuarto: Es parcialmente cierto, precisando al Despacho que la
separacion se dio en el mes de abril del ano 2017.

5. Al hecho Quinto: No es cierto, ha de precisar al Despacho que el menor curso
en dicho jardin infanti, con el acompanamiento total por parte de mi
representada hasta julio del ano 2017, fecha en la que se ubicd laboralmente,
siendo el proceso de adaptacion dificil por cuanto el menor nunca habia
estado en una guarderia y/o jardin por lo que en agosto del ano 2017 de
manera conjunta, se tomod la decision que el menor viviera de manera temporal

Péagina 1 de 11

Carrera 7 No. 17- 51, Of. 708. Cel.: (310) 7795056
E-mail: kamila_herran@hotmail.com Bogotd, D.C. Colombia



141

con su progenitor, en aras de salvaguardar la salud del menor y por las largas
jornadas laborales de mi representada.

6. Al hecho Sexto: No es cierto, como se evidencia en las certificaciones laborales
de mi representada del ano 2017, reitero mi poderdante acompano a su hijo
desde abril hasta Julio de este ano, en el proceso de adaptacion al jardin, sin
embargo, de manera conjunta las padres del menor convinieron que viviera
por un periodo con su padre por lo que no es cierto lo que manifiesta la
apoderada de la parte demandante por cuanto el menor curso en el jardin de
la zona de residencia de la Senora Paula hasta Agosto del ano 2017.

7. Al hecho Séptimo: No es cierto, y resulta ser una apreciacién subjetiva por parte
de la apoderada de la parte demandante, precisando al Despacho que de
manera conjunta entre los padres se convino que el menor viviera con su padre
por un periodo, asi mismo de manera conjunto y con ocasidon a que la sefora
Gloria Amparo Giraldo, abuela materna del menor podia ser su cuidadora, asi
qgue el menor podria estar escolarizado en un horario mas flexible siendo su
abuela materna quien lo cuidase mientras los padres laboraban, por lo que el
menor fue matriculado en el Liceo Pedagdgico Primavera verde, con un horario
de 7:00am hasta las 12:30 pm y retorno nuevamente a convivir con su madre la
senora Paula Andrea Espitia.

Asi las cosas, el menor convivio con su padre por el término de 4 meses, esto fue
desde agosto del ano 2017 hasta diciembre del mismo ano.

8. Al hecho Octavo: No es cierto, y es una situacion de dista de la realidad, por
cuanto mi poderdante desconocia que el demandante convivird con su nueva
pareja sentimental, esto feniendo en cuenta que el senor Rodriguez no informo
cudl seria su residencia, por lo que la senora Paula le manifestd que debia
informarle en qué lugar estaria el menor, haciendo caso omiso de esto el senor
Rodriguez.

Por otro lado, no es cierto que mi poderdante restringiera las visitas del menor
con su padre ha de precisar al Despacho que a pesar que el padre del menor
viviera fuera de Bogotd el menor cada 15 dias visita a sus abuelos paternos
gueddndose todo el fin de semana con ellos e incluso antes que el senor
Rodriguez cambiara de domicilio se quedaba el fin un fin de semana cada 15
dias con el menor.

9. Al hecho Noveno: No es cierto, por cuanto se pactd una cuota por la suma de
$200.000 en el ano 2019, la cual no contemplaba los gastos educativos del
menor estos eran asumidos en su totalidad por mirepresentada, por el contrario,
en varias ocasiones el senor Rodriguez se atrasd en la cuota de alimentos del
menor.

10.Al hecho Decimo: No es cierto, si bien es cierto el menor presentaba un
problema de atencién y rebeldia mi poderdante no lo agredié de manera
fisica, por el contrario, le explico la situacién al progenitor en aras de buscar
apoyo en el proceso del menor pero el senor Rodriguez hizo caso omiso, a pesar
de haberse comprometido con mirepresentada a apoyarla.

11.Al hecho Decimo Primero: No es cierto, y resulta ser una afirmacion torticera
que dista a toda luz de la realidad, puesto que para la época de las clases
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virtuales el nino tenia su rutina establecida, asedndose todos los dias, rutina que
era supervisada por mi poderdante y la abuela materna del menor.

12.Al hecho Decimo Segundo: No es cierto, mi poderdante en varias
oportunidades ha solicitado el apoyo en la crianza del menor por parte del
senor Jhon, sin embargo este hizo caso omiso, por lo que con ocasidn a la
rebeldia del menor mi representada acudid a la EPS, remiendo a Juan Esteban
a terapias ocupacionales y de lenguaje desde octubre del ano 2020 hasta
enero del ano 2021, reiterando al Despacho que el senor Jhon nunca demostrd
interés sobre el proceso del menor durante las terapias, fampoco hubo
acompanamiento alguno de su parte.

13.Al hecho Décimo Tercero: No me consta, me atengo a lo que resulte probado
en el devenir procesal.

14.Al hecho Décimo Cuarto: No es cierto, y resulta ser una apreciacion subjetiva
puesto que a pesar de la distancia mi poderdante lo hacia participe de cada
evento del nino, presentacion, graduaciones etc., sin embargd el senor Jhon no
demostraba interés alguno de ser participe en las actividades del menor.

Aunado a lo anterior a pesar que el Domicilid del senor Jhon estuviese fuera de
Bogotd mi poderdante permitia que las visitas fueran cada 15 dias con sus
abuelos paternos, por lo que resulta ser en el parecer de la suscrita una
afirmacion que reitero dista de la realidad para excusarse de la falta de interés
que ha tenido como padre del menor durante estos anos, pretendiendo
exponer la distancia para cubrir su mal actuar, precisando que actualmente
existen muchos canales de comunicacién para tener una comunicacion de
crianza asertiva en el evento que uno de los padres no resida en la misma
ciudad del menor.

15.Al hecho Décimo Quinto: No es cierto, y ha de precisar al Despacho que en la
demanda presentada el pasado 19 de abril de 2023, la cual cursa bajo el
radicado 2023-547.

16.Al hecho Décimo Sexto: No es cierto, y resulta ser una aprecian torticera que
dista a toda luz de la realidad, sin embargo, se demostrara en el devenir
procesal que mi poderdante ha cumplido con todos los deberes y derechos
que tiene para con su hijo brinddndole a su hijo las mejores condiciones de vida
Ccon una crianza asertiva.

17.Al hecho Décimo Séptimo: Es parcialmente cierto, precisando al Despacho que
mi poderdante se conectd a la reunién, en donde no vio la necesidad de
informar a sus padres, puesto que los métodos de crianza, del menor deben ser
determinados por los padres, no por terceras personas como tios, abuelos etc.

18.Al hecho Décimo Octava: No es cierto, puesto que mi poderdante siempre ha
infentado llevar una relacién cordial con el senor Rodriguez, pero la actitud de
este resulta ser de completo desinterés con los asuntos concernientes al menor,
por lo que seguido de la reunidn a pesar de tratar temas de apoyo en la crianza
del menor por parte del senor Rodriguez todo siguid igual, el mismo desinterés
por parte del progenitor.
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19.Al hecho Décimo Noveno: Es parcialmente cierto, frente a la audiencia de
conciliaciéon convocada por el senor Rodriguez, a pesar de ya estar reguladas
las visitas de manera verbal por parte de los padres, sin embargo, frente a las
manifestaciones referentes al miedo que aduce tener el menor a su madre
resulta ser una apreciacion temeraria sin sustento alguno.

20.Al hecho Vigésimo: Es parcialmente cierto, precisando que las visitas fueron
reguladas, pero estas ya se encontraban pactadas de esta manera desde que
el senor Rodriguez se mudd a ofra ciudad, frente a los compromisos adquiridos
mi representada cumplid a cabalidad con lo requerido por la comisaria de
familia.

21.Al hecho Vigésimo Primero: Es cierto.

22.Al hecho Vigésimo Segundo: Es parcialmente cierto, precisando a Despacho
que fue mi poderdante quien se dio cuenta de dicha conducta por parte del
menor, contdndole de inmediato a su progenitor e informando lo pertinente al
Colegio.

23.Al hecho Vigésimo Tercero: No es cierto, y nuevamente resulta ser una
afirmacion torticera que dista de la realidad, por cuanto desde el momento
qgue mi poderdante se enterd de esta situacion ha estado aun mds en constante
comunicaciéon con el colegio, siendo la senora Paula quien tuvo que insistirle en
varias oportunidades al senor Rodriguez que se comunicara con el colegio, sin
embargo, este no se comunico de inmediato.
Por lo que apenas fue citada al colegio mi poderdante acudié de inmediato,
prueba de ello es que a la fecha quien registra y a quien conocen en el colegio
es a la senora Paula, puesto que el senor Rodriguez nunca ha estado al tanto
de las situaciones escolares de su hijo Juan Esteban.

24.Al hecho Vigésimo Cuarto: Es parcialmente cierto, frente a la decision de llevar
al menor a un psicologo sin contar con previa autorizacion por parte de mi
representada, por otra parte ha de precisar al Despacho que para el periodo
de noviembre de 2022, fecha en la que Juan Esteban se fue de vacaciones con
el papd, el nino no tenia problemas de sueno, dormia sin dificultad en su cama,
en su propio cuarto, si Juan Esteban tuvo problemas de sueno, los manifestd
estando en el lugar de residencia del senor Rodriguez, pero hasta el momento
que estuvo en casa son su madre no habia tenido ningun inconveniente con el
sueno, esta dificultad la presentd en justo después de regresar de las
vacaciones con el papd.

25.Al hecho Vigésimo Quinto: No me consta y ello serd objeto de prueba en el
devenir procesal, reiterando al Despacho que a la fecha mi poderdante
desconoce dicha consulta, que no contaba con la autorizacidon de la madre.

26.Al hecho Vigésimo Sexto: Es parcialmente cierto, precisando al Despacho que
el ICBF hizo las debidas validaciones e inicio el correspondiente tramite, en
donde se evidencio que mi representada no estaba vulnerando ningun
Derecho al menor, evidenciado también que no existia ningun maltrato fisico
mi psicolégico de la madre al menor, por lo que se archivd el caso.

27.Al hecho Vigésimo Séptimo: No me consta y ha de ser objeto de prueba en el
devenir procesal, reiterando al Despacho que mi poderdante no ha ejercido
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ningun tipo de violencia fisica ni psicoldgica en contra de su hijo, que si bien es
ciertfo en ocasiones debe reprender a su hijo, ello no quiere decir que la misma
ejerza algun tipo de violencia en contra de su hijo.

28.Al hecho Vigésimo Octavo: No es cierto, y ello ha de ser objeto de prueba en el
devenir procesal, puesto que por el contrario de un ano para acd o menos el
senor Rodriguez pretende cumplir con la labor como padre, manipulando al
menor, pretendiendo de manera torticera desconocer la labor como madre de
mi representada, mediante enganos.

29.Al hecho Vigésimo Noveno: No es cierto, y ha de precisar al Despacho que esta
es una afirmacion torticera que denota mala fe por parte del demandante, por
cuanto mi poderdante asistio a la citacion con su hijo Juan Esteban, en donde
realizaron enfrevistas al menor y a mi representada de manera individual, las
preguntas realizadas al nino fueron confidenciales, asi mismo mi poderdante
manifestd que si bien es cierto ella reprendia al nino por su rebeldia, la misma
no habia tenido ningun maltrato fisico para con su hijo.

Por lo que de la investigacion se pudo corroborar ,que los Derechos de Juan
Esteban no han sido vulnerados, que cuenta con una red de apoyo familiar y
que su madre es responsable, puesto que es ella quien asume todas las
necesidades bdsicas del menor, entre ellas, salud, educacidn, recreacion.

Cabe precisar al Despacho que con ocasidon a esta situacion mi poderdante se
enterd que el senor Rodriguez sin previa autorizaciéon de la senora Paula, estaba
llevando al menor a consultas psicoldgicas, que el senor Rodriguez no informo
nada a su progenitora, tampoco informo si el psicologo contaba con la
experticia para tratar a ninos y las recomendaciones a seguir por el profesional.

30.Al hecho Trigésimo: No es cierto, y resulta ser una afirmacidn torticera que dista
de toda realidad, precisando al Despacho que desde que Juan Esteban nacid,
en sus reportes médicos se observa que cuenta con un peso por encima de su
edad, hecho que es plenamente conocido por el senor Rodriguez y del que
intenta sacar provecho propio, por otra parte, mi poderdante es quien lleva a
los controles médicos al menor y nunca han dado parte de obesidad por parte
del nino.

En el ano 2021 el menor fue remitido a nutricion, en done se le hicieron
exdamenes y se hicieron unas recomendaciones de buenos hdbitos alimenticios,
entre estos estaban el manejo de horarios en cada comida, implementacion
de alimentos, pero dista de la realidad siendo totalmente falso lo manifestado
por la apoderada del demandante al aducir tratos peyorativos de mi
mandante a su hijo por lo que ello ha se ser objeto de prueba en el devenir
procesal.

Por el contrario mi poderdante cuida la alimentacion del nino y cuando el
menor se va la temporada de vacaciones con el papd, le solicita cuidar la
alimentaciéon del nino, aclaro esto no es cohibir es seguir con las
recomendaciones dadas por la nutricionista, sin embargo el senor Rodriguez ha
hecho caso omiso a dichas recomendaciones y en varias oportfunidades el
menor ha llegado de las vacaciones con su padre con infecciones intestinales,
como consecuencia de una mala alimentacion y actuar negligente por parte
de su padre.
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31.Al hecho Trigésimo Primero: El parcialmente cierto, frente a la citacién a la
conciliacién por parte de mirepresentada, reiterando al Despacho que el senor
Rodriguez ha sido un padre ausente del menor, quien pretende de la noche a
la manana desempenar el papel de padre, pretendiendo mediante una
demanda que contiene afirmaciones torticeras y manifestaciones subjetivas de
este que distan de la realidad, desconocer la labor ejemplar como madre de
mi representada.

32.Al hecho Trigésimo Segundo: No es cierto, y resulta ser una apreciacion subjetiva
por parte de la apoderada del demandante, precisando al Despacho que se
demostrara en el devenir procesal que el senor Rodriguez ha sido un padre
ausente por lo que no es beneficioso para el nino que este tenga la custodia
del menor.

33.Al hecho Trigésimo Tercero: No me consta, y ha de ser objeto de prueba en el
devenir procesal.

34.Al hecho Trigésimo Cuarto: No me consta, y ha de ser objeto de prueba en el
devenir procesal.

35.Al hecho Trigésimo Quinto: No es un hecho resulta ser una apreciacion subjetiva
por parte de la apoderada de la parte demandante, preciando al Despacho
que a la fecha el menor Juan Esteban es hijo Unico, y cuando el menor esta
con su madre |la senora Paula el menor no se refiere a la hija de la pareja de su
padre con el termino de hermana.

36.Al hecho Trigésimo Sexto: Es parcialmente cierto, puesto que el senor Rodriguez
cancela la suma de $350.000 por concepto de alimentos, pero no es cierto que
asuma el 50% de los gastos educativos de su hijo, estos son asumidos en su
totalidad por la senora Paula madre del menor.

37.Al hecho Trigésimo Séptimo: No me consta, puesto que mi mandante
desconoce si el senor Rodriguez se mudo al Municipio de Madrid.

38.Al hecho Trigésimo Octavo: No me consta, y ha de ser objeto de prueba en el
devenir procesal, precisando que mi poderdante también cuenta con la
opcidn de trabajar unos dias desde su casa y cuando ella no esta es su abuela
la materna la cuidadora del menor.

39.Al hecho Trigésimo Noveno: No es cierto, y contiene apreciaciones que distan
de la realidad, por lo que serd objeto de prueba en el devenir procesal.

40.Al hecho Cuadragésimo: No me consta, precisando al Despacho que ha sido
mi poderdante quien ha cuidado y velado por el bienestar del menor, y que
esta también cuenta con una red de apoyo que le ayuda a recibir al menor de
su colegio cuando ella debe trabajar de manera presencial.

iii. A las pretensiones. \

Desde ya me opongo a las pretensiones de la demanda, solicito que sea condenada
en costas a la parte demandante, por consistir su demanda en accidén temeraria, por
lo siguiente:
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Pretensiones Principales.

Me opongo por no asistirle la razén a la parte demandante, por el contrario,
manifiesto que es ilbgico y absurdo que el demandante siendo un padre
ausente ahora pretende la custodia del menor, causdndole al menor un dano
por cuanto el menor es feliz viviendo con su madre, aunado a que ha sido mi
poderdante quien ha velado por el cuidado durante toda la vida de Juan
Esteban.

Me opongo por no asirle razén a la parte demandante, por el contrario, solicito
al senor Juez fijar régimen de visitar en favor del senor Jhon Rodriguez,
qguedando la custodia en cabeza de mirepresentada.

Me pongo por no asistirle razén a la parte demandante, precisando que a la
fecha el senor Rodriguez solo reconoce por concepto de alimentos a mi
representada la suma de $350.00.00, los demds gatos del menor como
educacion, salud etc., los asume mi poderdante en su totalidad.

Me opongo por no asistirle razdn a la parte demandante, precisando que mi
poderdante no genera ningun tipo de maltrato ya sea fisico o psicoldgico en
contra de su hijo Juan Esteban.

Me opongo por el contrario solicito que la parte demandante sea condenada
en costas y agencias en derecho.

Pretensiones Subsidiarias.

Me opongo por no asistirle razén a la parte demandante, aunado a que esto
puede ser contrario al bienestar del menor.

Me opongo, por lo que comedidamente solicito al senor Juez fijar régimen de
visitas en favor del senor Jhon Rodriguez.

Me pongo por no asistile razén a la parte demandante, precisando que a la
fecha el senor Rodriguez solo reconoce por concepto de alimentos a mi
representada la suma de $350.00.00, los demds gatos del menor como
educacion, salud etc., los asume mi poderdante en su totalidad.

Me opongo por no asistirle razdn a la parte demandante, precisando que mi
poderdante no genera ningun tipo de maltrato ya sea fisico o psicoldgico en
contra de su hijo Juan Esteban.

Me opongo por el contrario solicito que la parte demandante sea condenada
en costas y agencias en derecho.

iv. Excepciones de Mérito. |

Silos padres de un menor viven separados podrdn determinar de comUn acuerdo que
el cuidado personal de los hijos corresponda al padre, ala madre o a ambos en forma
compartida, este acuerdo establecerd la frecuencia y libertad con que el padre o
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madre que no tiene el cuidado personal mantendrd una relaciéon directa y regular
con los hijos y podrd revocarse o modificarse cumpliendo las mismas solemnidades.

A falta de un acuerdo, los hijos continuardn bajo el cuidado personal del padre o
madre con quien estén conviviendo, en el caso que nos ocupa a la fecha estd en
cabeza de la Senora Paula Espitia, ha sido esta quien ha velado por el bienestar de su
hijo desde la fecha de su nacimiento ha hoy.

Asilas cosas, cuando las circunstancias lo requieran y el interés superior del hijo lo haga
conveniente, el juez podrd aftribuir el cuidado personal del hijo al otro de los padres, o
radicarlo en uno solo de ellos, si por acuerdo existiere alguna forma de ejercicio
compartido.

Siempre que el juez atribuya el cuidado personal del hijo a uno de los padres, deberd
establecer, de oficio o a peticion de parte, la frecuencia vy libertad con que el otro
padre o madre que no tiene el cuidado personal mantendrd una relacién directa y
regular con los hijos, considerando su interés superior, por lo que reitero al senor Juez
fijar acuerdo de visitas en favor del progenitor del menor, manteniendo la custodia en
cabeza de mi representada, puesto que quitar la custodia a mi representada
generaria un deterioro en la vida del menor.

El principio rector del marco regulatorio de los derechos sustantivos establecidos en
favor de los menores de edad, esto es, el interés superior del nino, ya que una decision
diferente a la adoptada o a la que llegase verse afectado el menor constituiria una
evidente vulneracion de los derechos del nino a vivir en un ambiente que le asegura
el sentimiento de pertenencia, esencial para su normal desarrollo.

En base a lo anterior propongo las siguientes excepciones.
Excepcidén de Abuso del Derecho.

Causa confusion y espanto, la habilidad con que el demandante pretende excusar
su papel de padre ausente, pretendiendo la custodia del menor cuando ha sido la
madre quien ha velado por la crianza de su hijo, sin embargo de forma habilidosa el
senor Rodriguez pretende desconocerlo y bajo enganos vy sin prueba que lo acredita
aduce que mi mandante es maltratadora, de temeraria quiere obtener un provecho
para si, ademds de ellos las excesivas medidas provisionales solicitadas da para
configurar un abuso del derecho, pues estas se han solicitado en forma injustificada,
se evidencia la mala fe, temeridad y el dnimo de perjudicar a mi prohijada,
evidenciando a toda luz que no le interesa el bienestar del nino al quererlo separar de
sU madre.

Buena fe del demandado, mala fe del demandante.

En el ordenamiento colombiano el principio de buena fe resulta un elemento
connatural al sistema juridico, consagrado expresamente por el articulo 83 de la
Constitucion de 1991. Dicho principio aporta un contenido de naturaleza ética y de
rango constitucional a las relaciones de los particulares entre si, y de éstos con las
autoridades publicas. Adicionalmente debe resaltarse que el principio de buena fe
fue concebido por el constituyente como un mecanismo para buscar la proteccion
de los derechos, los que tendrdn menos amenazas si en las actuaciones que se surtan
ante las autoridades, o en la interpretacion de las relaciones negociales entre
particulares y administracion, o en el entendimiento de las relaciones entre
particulares se toma la buena fe como un elemento fundacional de las mismas y de
ella se derivan contenidos de solidaridad, probidad, honestidad y lealtad.
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Debido a su cardcter de elemento fundamental del trafico juridico, el principio de
buena fe es aplicado en un sinnUmero de situaciones entre las que se cuentan las
relaciones entre particulares solamente o entre particulares y la administracion.

El contenido del principio de buena fe es tan variado como las situaciones en que
se concreta o en que sirve como pardmetro interpretativo de otras disposiciones,
sean éstas las generales o las propias. Sin embargo, esto no significa que su
contenido sea gaseoso y se evapore dejando al juez sélo con un elemento de
naturaleza moral abstracta de poca utilidad o de gran subjetividad al momento
de decidir en los casos concretos. Al igual que los demds principios
constitucionales, y mds los que son precisados en disposiciones legales especificas,
el contenido del principio de buena fe se debe concretar en aspectos que limiten
la amplitud con el que las partes y el juez lo deben valorar; en este sentido puede
decirse que de este principio se derivan deberes propios del frafico negocial en la
sociedad de un Estado que, como el previsto en la Constitucidon de 1991, resalta los
valores de inclusion, pluralismo vy solidaridad entre sus habitantes. De esta forma
enfiende que, aplicado a una relacion, el principio de buena fe involucra deberes
de honestidad, claridad, equilibrio reciprocidad y consideracion de los intereses de
la confraparte, enfre ofros. Sin embargo, debe asi mismo resaltarse que la
aplicacion de las reglas que derivan del principio de buena fe no puede hacerse
de una manera mecdnica, sino que serdn los elementos propios de cada situacion,
la actitud de las partes, las especificas por estas acordadas, etc. las que
determinen la interpretacion que el juez haga del principio de buena fe en cada
especifica situacion.

En conclusion, observa esta defensa la mala fe de la parte demandante, pues se
observa en el libelo de la demanda que nunca se menciona que en la actualidad mi
representada cumple con las obligaciones que tiene con su hijo, por el contrario se
evidencian medidas provisionales exageradas, aunad a lo anterior se evidencia
mentiras al aducir que existe maltrato por mi representada cuando ya el Icbf,
corroboro que no existe maltrato alguno, se evidencia manipulacion del padre del
para con el menor, ademads de pretender excusarse de su poco interés como padre
mediante acusaciones torticeras sin sentido que distan de la realidad.

Falta de causa para demandar.

Fundamento esta excepcidén, en que mi poderdante madre del menor no le asiste
alguna inhabilidad que haga procedente privarlo del cuidado personal y ademds
con lo expuesto en los hechos de la demanda, la parte demandante no logro
demostrar el peligro fisico, mental y emocional, que el menor estd siendo sometido
por su progenitora que amerite ser privado del cuidado personal de su hijo

Excepcioén genérica

Para el asunto en cuestion, acorde con los términos del articulo 282 del Codigo
General del Proceso, aplicable por remisidon expresa, el senor Juez estdn facultados
para reconocer de oficio las excepciones que conforme a los hechos y al material
probatorio recaudado resulten probadas en el devenir procesal, porlo tanto en caso
de acreditarse hechos que favorezcan a mi mandante y que enerven las pretensiones
de la demanda, solicito al senor Juez que se sirva declarar probadas tfales
excepciones.
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Conforme lo expuesto, comedidamente le solicito tener por probada la presente
excepcion.

v. Peticiéon Especial |

Me permito informar al senor Juez que actualmente en el Despacho obran dos
demandas en donde las partes son las mismas y el fipo de proceso es el mismo.
Por lo que comedidamente solicito dar aplicacion al principio que hace
referencia a la prioridad del derecho en el tiempo: ante un conflicto, el derecho
mas antiguo debe poder ejercerse de forma prioritaria aun en detfrimento del
mas reciente.

Siendo asi manifiesto al Despacho bajo la gravedad de juramento que la suscrita
apoderada instaura la demanda que cursa en el Despacho bajo el radicado
2023-547 el pasado 19 de abril de 2023, siendo esta accidn presentada primero
que la del sefor Jhon Rodriguez.

Por lo que solicito darle framite Unicamente a la accidn interpuesta por la suscrita
apoderada.

vi. Medios de Prueba. |

w

No oA

8.

9

Documentales.

. Pantallazo de WhatsApp, en donde se evidencia el afraso de la cuota

alimentaria por parte del demandante.

Pantallozo de WhatsApp, en donde se evidencia el aftraso de la cuota
alimentaria por parte del demandante.

Pantallazo de WhatsApp, en donde mi poderdante solicita cuota alimentaria y
solicita al demandante estar pendiente del menor.

Pantallazo de WhatsApp, sobre peso de Juanes Esteban.

Evidencia fotografica Mama e hijo .

Evidencia fotografico Mama e hijo.

Evidencia fotogrdfica de la herida luego de las vacaciones con el papd de
Juan Esteban.

Reporte académico Juan Esteban ano 2023.

Soporte ICBF.

10. Audios en donde se evidencia la manipulacion efectuada a Juan Esteban por

parte de su progenitor.

interrogatorio de parte

Comedidamente solicito sea citada la parte demandante para que absuelva
las preguntas que serdn formuladas de manera verbal o escrita segun sea el
Caso y que versaran sobre los hechos materia de la demanda.

testimoniales

Comedidamente solicito, de conformidad con el articulo 217 del Cddigo
General del Proceso, se reciba el testimonio de las siguientes personas, todos
mayores de edad, vecinos de Bogotd, D.C. quienes deberdn declarar sobre
alguno o algunos de los hechos que han motivado la interposicion de la
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presente demanda, y la contestacidon de la misma, de conformidad con el
cuestionario que en la oportunidad legal respectiva se les formulard.

e Lasenora Gloria Amparo Giraldo Gonzdlez, mayor de edad, identificada
con la cédula de ciudadania nimero 21.895.713, quien podrd ser
notificada al correo electronico gloriaam.giraldo@gmail.com

vii. En cuanto a las medidas provisionales solicitadas \

El articulo 129 del Codigo de Infancia y Adolescencia establece los pardmetros de los
alimentos, asi como los alcances que tiene el Juez para promover o decretar una
medida cautelar o provisional, asi las cosas y teniendo en cuenta dicho Articulo cabe
resaltar al Despacho que estas medidas son procedentes Unica y exclusivamente en
el caso que uno de los padres este incumpliendo con la obligacion, presupuesto que
no se da en el caso que Nos ocupaq, pues como se menciond antes mi representado
ha cumplido a cabalidad con el cuidador de menor y los acuerdos de visitas
pactados entre las partes.

Asi las cosas, solicito al senor Juez negar la solicitud de medidas provisionales toda vez
que en el proceso de la referencia las mismas no son procedentes.

viii. Notificaciones \

Mi poderdante y la suscrita Apoderada recibimos notificaciones personales en la
Carrera 7 No. 17-51 oficina 708 de la ciudad de Bogotd D.C.

De Usted, atentamente,

K(Qw\co herp_.
LINA KAMILA HERRAN ROSERO
C.C. 1.020.740.823 Bogota D.C.

T.P. 283.174 CS. de la J.
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7/6/23, 10:45 AM Correo: Kamila Herran - Outlook

Poder conferido a la abogada Lina Kamila Herran

Paula Andrea Espitia Giraldo <pandrea.espitiag@gmail.com>
Lun 3/07/2023 8:32 PM

Para:kamila_herran@hotmail.com <kamila_herran@hotmail.com>

mj 1 archivos adjuntos (160 KB)
PODER CONTESTACION DDA .pdf;

Buen dia,
Atentamente remito poder conferido a la Dra Lina Kamila Herran en los términos de la Ley 2213 de
2022.

Cordialmente,

Paula Andrea Espitia Giraldo
Cel.: 3143904287

https://outlook.live.com/mail/0/id/AQMKADAWATYOMDABLThjMTEALWRiINzQtMDACLTAWCgBGAAADSaC%2FY 101 TkmFFJOtYK%2FXIwcAkRnHh64...  1/1



Senor
JUEZ PRIMERO DE FAMILIA DE SOACHA.
E. S. D.

Ref.; Poder Custodia y Cuidado Personal 2023-538 de Jhon Jairo
Rodriguez Gonzdlez Vs Paula Andrea Espitia Giraldo

PAULA ANDREA ESPITIA GIRALDO, mayor de edad, identificada con la
cedula de ciudadania nuUmero 1.020.784.105 de Bogotd, por medio del
presente escrito manifiesto a usted que en mi calidad de madre vy
representante legal de mi hijo JUAN ESTEBAN RODRIGUEZ ESPITIA,
Identificado con el nimero de Tarjeta e Identidad 1.020.002.438,
atentamente manifiesto a usted que confiero Poder Especial Amplio y
Suficiente a la Doctora LINA KAMILA HERRAN ROSERO, mayor de edad,
identificada con la cédula de ciudadania nUmero 1.020.740.823 de
Bogotd, abogada en ejercicio, portadora de la Tarjeta Profesional
nUmero 283.174 expedida por el Consejo Superior de |la Judicatura, para
qgue en mi nombre y representacion conteste la demanda y ejerza mi
Derecho de contradiccion y defensa denfro del proceso de la
referencia.

Mi apoderada queda facultada para desistir, transigir, conciliar, recibir,
solicitar 'y presentar pruebas, interponer recursos ordinarios vy
extraordinarios, y todo cuanto en Derecho sea necesario para el cabal
cumplimiento de este mandato, en los términos del articulo 74, 75, 77 del
Codigo General del proceso y demds normas concordantes.

Asi mimo me permito manifestar al Despacho que la direccidon de correo
electronico de mi apoderada, debidamente inscrita al Registro Nacional
de Abogados es kamila_herran@hotmail.com

De Usted, atentamente;

(

—du N Whlia G
PAULA ANDREA ESPITIA GIRALDO
C.C.No01.020.784.105 de Bogotd

Acepto;

Koy Aeee -
LINA KAMILA HERRAN ROSERO
C.C. 1020.740.823 de Bogota
T.P.283.174 C.S. de la J.

Carrera 7a. No. 17 - 51, oficina 708. Cel.: (310) 7795056
E-mail: kamila_herran@hotmail.com Bogotd, D.C. Colombia
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Que por favor me llame
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el tema derpeso, en vacaciones tiende a
subir de peso, lo que se espera es q con el
regreso al colegio y a la rutina y el cambio
de dieta empiece a regular el peso, si no es
el caso y sigue en aumento, lo envian de
nuevo a examenes de sangre y nutricion
como el afio pasado 935 B frien
No esta en sobrepeso ni en obesidad, por

el momento. El desde q nacié siempre ha
estado pasado, bajarlo de.peso es dificil pero
si se dege mantener controlado. 5.3, .
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 VIRREY us.’ No.110311290

NOMBRE : JUAN RODRIGUEZ ESPITIA

FECHA : 27/01/23

SE CERTIFICA QUE PACIENTE GOZA DE BUENA SALUD,
NO PADECE ENFERMEDAD INFECTOCONTAGIOSA.
PUEDE CONVIVIR EN COMUNIDAD.

ASISTE A CRECIMIENTO Y DESARROLLO Y PEDIATRIA

PESO: 33 KG TALLA 134CM

, dadas hacen parte Usuario
WMM?‘%4555-Nacmgfo1 mmwmummummawmsamps
9ota Subsidiado: informacion 485 18 51 - Autorizaciones 485.46 66 - Nacional 01 8000 122 219

!
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Siceo Shtegrial gl An el RODRIGUIEZ ESPITIA JUAN ESTEBAN |

“Humanided, Arte y Sablduria’ coODIGO: | 52020072 cunso;lac

Rewolin i e apenibuacien (174 de mayn |8 de 2004 peia | ks acatn prreveol ¥ [chor ot v AAscn Primariy

Dy "4 fe."Soacha Colombia - Tel (57 (11 8401531 Lmast ludavigasayshicaom
DANE 325754008111 « MY B0 PERIODO: | PRIMERO  ARO: |2023

STEMATICAS INFORME ACADEMICO

H_| P1 | Pz | P3| SEBEMPEN -
Ay s 5 [4.68 - SDSPEI;?O?? . Di:_gfiﬁ
Docente: LINA FERNANDA VEGA Rec. : Bimestral: 5.0 =

Desempeno Cognitivo >> 4.40
Reconoce conjuntos en sus diferentes representaciones.
Resuelve operaciones basicas ulilizando los nimeros nalurales.

Desempefio Procedimental >> 4.80
Comprende el valor posicional de nimeros hasta de 7 cifras para componer, descomponer, leer y escribir correctamente.

Desempeno Axiolégico >> 4.60
Participa y se motiva en la practica de las operaciones fundamentales mediante el juego.

Realiza actividades a través de diferentes recursos didacticos para fortalecer los lemas vistos duranle el periodo.
HUMANIDADES Y LENGUA CASTELLANA T | P1 | P2 | P3 | P4 | DESEMPENO |FALL :
4 14.00 ALTO 4.00 |
Bimeslral: & '

Espafol
Docante: JULY PAOLENS SANDOVAL VELASQUEZ Rec.

Desempeno Cognitivo >> 4.00
Reconoce cada una de las partes que conforma el poema
Diferencia el sinénimo del anténimo

Desempeiio Procedimental >> 3,90
Construye oraciones teniendo en cuenta algunas figuras literarlas

Identifica el sustantivo y sus clases
Desempeifio Axiolbgico >> 4,35
bilidad en el desarrollo de sig:aclividades en clase o

§ g{uestrfa igleies y resp?nsla g
! | Presenta de forma puntual sus actividades é;—, s rsm Sarsasvsava & &
DADES Y LENGUA CASTELLANA H | P1 ]| P2 P
Ptan lector 1 15.00 S_UPERIOR
Docente: JULY PAOLENS SANDOVAL VELASQUEZ & £ Rec. | “o Bimestral: 5.00 \
Desempeno Cognitive >> 5.00 e P & \
Realiza la lectura y el andlisis a partir de textos cortos ~ .-
Desempeiio Procedimental >> 5.00 P ; F oA T 8
Enriquece su vocabulario y refuerza su ortografia a través del deletreo ™" -~ . . 7
Desempenio Axiolégico >> 5.00 % " S N S
Realiza con agrado las actividades propuestas por la docenle [ ang y
: L] P4 | DESEMPENO | FALL|DEF PARC|
English 50 (4. ALTO 4.32
Docente: SOFIA ALEJANDRA BOLIVAR SIERRA T S Rec. Bimestral: 4.3(
Desempeno Cognitivo >> 4.20 £ T e, < .
Reconoce y pronuncia el vocabulario visto en clase para gxpresar sus conocimientos de fonﬂ'a oral y esgrita.
Clasifica los adjetivos y los utiliza para describir el eatorno que lo rodea de forma,oral y escrita
Desempefio Procedimental >> 4.40 by = e ¥ i 7 4
Construye oraciones sencillas con el verbo to bé én presente simple, utiizando fos diferentes temas vistos,
Produce frases de forma oral y escrita haciendojfisa/de los articulos y prohombres personales
Desempefio Axioldgico >> 4.40 & (oo g o 4 _
Participa activamente en fodas las actividades propuestas poniendo en spractica” SUs ‘conocimi . Ufilizando la segunda lengua como medio de
comunicacion. : \bﬂéé .
Utiliza lo aprendido en las actividades realizadas en'clase para If a cabd lanto en 910 como fuera del mismo
. TRt STm Y - H [ Pt | P2 P ENO [FALL]
Ciencias Naturales , Educacion Ambiental o d=14.24 ALTO 4.24
Docente: PIEDAD DEL CARMEN OYAGA ELLES '&:"T Rec. | Bimestral: 4.00 ]
importancia ci'ﬁé tiene sobre nuestra alimentacién, para identificar los factores que se deben

Besempeno cognitivo >> 5.00
Conoce la clasificacion de 1a piramide alimenticia, su funcién y la

tener en cuenta para una sana alimentacién y mantener una buena salud.

Reconoce la importancia de habituarse a una dieta alimenticia equilibrada, realizar actividad fisica, cumplir con normas de higiene corporal y manejar

adecuadamente los alimentos.

Desempenio Procedimental >> 3.80

Disefla modelos representativos, Reconoce la conformacion y funcionamiento de la pirdmide alimenticia.
una vida saludable, junto a la dieta balanceada.

Praclica rutinas de ejercicios y reconoce la importancia que tiene la actividad fisica para
Desempeno Axioldgico >> 4.00
ividades deportivas y las compara con lo que conoce en clase, sobre el deporte y la salud.

Participa activamente en las activi
Respeta la clase y brinda opiniones positivas para la construccién de la clase
JENCIAS SOCIALES i [ P1 | P2 | P3 | PA_| DESEMPENO |FALL]
[ Geografia, Historia, Competencias Ciudadanas, 4 14.45 ALTO ‘ 4.45 l
Docente: WENDY JOHANA GOMEZ CORONADO Rec. Bimesiral: 4.30 1\

Desempeno Cognitivo >> 4.65

1 Sefiala los cambios de la evolucion del ser humano, relacionandolo con el origen de los primeros grupos sociales.
' Describe las principales caracleristicas del proceso de conquista y colonizacién de América

5

Desempeiio Procedimental >> 4.50
Expone la clasificacion e importancia de cada una de las familias linglisticas de nuestro pals

1]
E Desempeno Axioldgico >> 4.20
: Se interesa por la Investigacién, comparte sus experiencias es colaborador responsable y ordenado en su clase y con sus elementos.
! [EDUCACION RELIGIOSA ETICA Y VALORES [ [ Pi [ Pz | P3 | PA | DESEMPENO |FALL|DEF PARC!
| !Enca . 1 [4.43 ALTO 4.43
Docente: DIANA JULIET CAMACHO NINO Rec. Bimestral. 5.00 2=~
R ]
as

|' Desempeno Cognitive >> 4.30
Conoce sus habilidades para prevenir los efectos nocivos de las emociones negativas e incrementa las herramientas para fortalecer sus emociones positiv
& 31 ]

I :
y mejorar la adaptacion escolar, social y familiar.
Desempeno Procedimental >> 4,20
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Desempeiio Cognlilvo >> 5.00

Desempefio Procedimental >> 5,00

presa sUS emBreneey U]
h.hmd.de. .ud.h. do '. - w4 e " 3 1 $ 18 iy L L L) a0
Desempeiio Axlolﬁglco »l:.e:; ones Interpersonales satisfactoramente,
Valon ""d' de manejar sus emociones y sentimientos dentro del aula de clase, respetando también la de sus COMPAIDS;
TECNOLOGIA £ INFORMATICA H P2
Sistemas y Disefio Grifico — | 1 [5.00 SUPERIOR 5.00
Docente: SANDRA PATRICIA RAMOS ec. Bimestral: 5.00
elementos Intemos del computador y establece la utiidad de los diversos medios de aimacenamiento.

Comprende las funclones de los
y 1a ubicacion de la ficha de disefio en Ia barra de herramientas y apiica el proceso de conversién de diapositivas a imagenes de

Eg;o'ge lal funcionalidad
0 a
D”ammnb'u Am: |::l°| mlﬂﬁm al programa PowerPoint,
Expresa de forma clara sus avances e idess, logrando la Interaccién asertiva con sus compafieros en el desarrolio de la clase.
| EDUCALTEW FISICA = [Pz | P3 | P4 |
2 |4.85 SUPERIOR 4.85
Docents: ANDRES EDUARDO GORDON ARAGON Rec. Bl

Desempeno Cognltivo >> 5,00
Conoce la denominacién de las diversas posturas corporales desarrolladas en clase.,

Desempefio Procedimental >> 4,75
Realiza movimientos

Ejecuta

Establece las diferencias entre las actividades de movilidad articular y elongacién muscular,
que Implican giros y desplazamlentos variados en direccién, sentido y velocidad desde diferentes posturas corporales.

ejerciclos de movilidad articular y elongacion muscular como parte del acondicionamiento inicial en las actividades de clase.

Pz | P3

Desempeno Axlolégico >> 4.80
tancia y perseverancia por mejorar la ejecucién de destrezas basicas motrices,

5.00

Manifiesta cons
Teatro,Danzas Artes Pldsticas, Musica

[ GO

B

Docente: ENEIDA INES CRUZ GONZALEZ
Desempeno Cognitivo >> 5.00
Reconoce los movimientos de locomocién y sensibiliz de su cuerpo.

Desempefio Procedimental >> 5.00
Se expresa manteniendo una buena postura corporal

Desempefio Axioldglco >> 5.00

“|SUPERIOR 5.00

Expresa su opinl

Docente: SANDRA PATRICIA RAMOS

-

Ig|a|| p N
=

Desempefo Procedimental >> 5.00
Describe sucesos importantes de la historia de Jonas

Desempefio Axiolégico >> 5.00 —
Reflexiona y se apropla de las ensefianzas positivas qué deja el pasajé‘:_bfﬁijgo. pa
COMPORTAMIENTC! ¥ CUNVIVENCL : T .t

} Comportamiento y Convivencia
Docente: SOFIA ALEJANDRA BOLIVAR SIERRA
Desempenos Convivencilales &
Comparte responsabilidades y participa cons e en activida
mparieros

e .'—,.

Respeta a cada miembro de la comunidad ed

Se interesa por aportar sus conocimientos al g
Cumple con el horario establecido por la institu

[P ] P2 Pa
= Intensi

PERIODOS

lruonsm EN EL PERIODO: ] 4.64 | | |

[ PROMEDIO ACUMULADO: 464 ] I 1 v
Observacion: Haz culminado este primer periodo, sigue trabaj

C i #J
_ -

SOFIA ALEJ
DIRECTOR(A) DE CURSO

Desempeno Cognitivo >> 5.00 4
la histori
g RS Sy :

/™
\":
Y

‘
ra aplicario en su viddcotidiana.

RA BOLIVAR SIERRA AMANDA LUCIA AVILES GARZON
COORDINADORA ACAD.

o
-

Bimestral: 5.0

P2
)’f’U 4. SUPERIOR 4.73
:0 |Justificadas:0| Inasistencia:0

| Rec. | Asl J 0

= H

4.5250) ALTO (3.8 2 4.4)
BAJO (1.0a3.4)

(3.5337)

a la meta. Felicitaciones!
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Repfiblica de Colombia

W Instituto Colombiano de Bienestar Famillar

Cecilia de [a Fuente de Lleras
Direccidn de Proteccion

Historia de Atencion |TD: |T.L. # 11020002438 FOLIO 115
<< Volver
Departamento/Regional: SEDE NACIONAL COD: 01
Sucursal Origen: CENTRO DE CONTACTO
COD: 0102 ‘
Numero de Peticién: 1763401256

Fecha Apertura Peticion: 26/12/2022 13:46:00

Profesional que Registra: Marla FERNANDA Pulido
: RIVEROS

Municipio:

Tipo de Peticidn: Solicitud de Canal de Telefénico
Restablecimiento de Recepcion:
Derechos (SRD) .

Descripeion de la Pelleion:

S comunica of saffor Jhon Jalro Rodriguez Gonzilez, colombiano, de 31 afios, identificado con cédula da cludadanfa No.
1015038141, celular: 31858122577, correo elacirdnies; Jhonrodg@outiock.com, direcclon Cra 15 #1A — 12, Casa 21, La Macarena,
Piadecuesta, Santander, en calidad de progeniter de Juan Esleban Redriguez Espitia, de 7 afios, con tafjeta de Identidad Ne,
1020002438, con el fin de informar la situacidn que se presenta con su hijo, mencionanda “Mi hije ha tenido retrocesos, varias
oporiunidades de mejora, sequn el psicdlogo que [o estd tratando, tiene ansiedad, dekbido a como lo comrige la mamé”®, Reporta que
la manera an que la madre, la seficra Paula Andrea Espitia Giraldo, identificada con cédula de ciudadania No, 1020784105,
colombiana, de 2% afios, celular: 3143804287, carreo electrénico: paulespgi993@hetmail.com y direccién de residencia, Calle 33
#37 - 161, Conjunto Azucenas, Torre 23, Apto 604, Soacha, Ciudad Verde, Cundinamarca, corrige al nifio no es la adacurada,
puaste que lo grita, en ocasiones le ha jalado o cabelle ¥ Yene conocimiento de gue en una aportunidad le pegd un *cascarrén™.
Adade que se encuentra preccupada per la situacién y el desarrollo psicolégico de su hije, ya que, no ve a su madre cen respeto,
sino con miedo. Rekere que la sefiora Paula no contrela su ganlo ¥ le hace comentarlos hientas al niffo, como por ajamplo: *todo
Ia que usted hace es un problema”. Manifissta que Juan Esteban actualmenie se encuentra an seguimiento con psicalagfa y o fue

. diagnosticada ansiedad, debido a los mélodos de correccitn qus utiliza la madre. Adicionalments, informa que a rafz de esta
situacidn el nific no controla asfinteres, situacitn que le preocupa, ya que se viene presentando hace aproximadamente 1 afio v la
progenitera no ha hecho nada al respacte para darle manejo a la situacidn, Afade, que en el colegio al nliic le hacfan "bullying” ¥
lampace & menciond nada a la madra por el “femor® que le tlena, Con respacto a esta situacién, aclara que el coleglo intentd tomar
medidas citando a la seficra Paula; sin embargo, la progenitora no se presaentd, Por dltime, reparta que Juan Estaban sa va de viaje
. con su familia matema; sin embargo. an estos dfas que sstuve con su padre (desda el 17 da noviembra) la sefiora Faula lamaba y -
B} lo predispenia dicléndole sl no lega el 26 lemprano, no lo llevo al paseo®, Por eslas razones, ol progeniior solicita su custodla.

: Como datos da ubicacién an donde su hijo con la progenitora, brinda ta Calle 33 #37 — 161, Conjunto Azucenas, Tome 23, Apta 604,
Soacha, Cludad Verds. Por lo anlerior, solidta pronta intervencion del ICBF,

Presenta Documento: 8
5[ el Peticionario una persona natural
) Documento ldentidad: Tipa: CEDULADE [No, 1016038141
CIUDADANIA 4
Lugar de Expedicién: {MNaclonalidad: COLOMBIANO
Nombres: Jhon Jaire Apellidos: Rodriguez Gonzalez
Estado Civik: 8in Dalo Sexo: Masculine
Idioma Dialecto: Grupo étnico pertenaclente: NO SE AUTORRECONOCE
EN NINGUNQ DE LOS
ANTERIORES
]
- Condicién de desplazamiento: No
Parentesco del Afectado con el Peticionario: Pedra
ICBFBeninformacionDetall Fecha de ganeracién: 24/03/2023 12:38:06 p.m. PAgina 1/5 ’
e =
Fecha de modifcaclsn: ITRS2014 VLAM V2.0 -
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Reptiblica de Colombia
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 5‘@: nee }::;-...
SR Cecilia de la Fuente de Lleras
Direccidn de Proteccidn
‘ Historla de Atencién  [TD: [T, # |1020002438 ‘ FOLIO 2/5 |

Si el peticionario una persona juridica
Nombre de Ia Entidad: NIT: 1016038141
Fecha de oficio de la diligencia: No. oficio o Dillgencia:

Nombres y Apellidos del Funcionario:

AR o i o Bt

Pertenece a Resguarda; |No Detalla Zona: Urbana
Pais: COLOMBIA IDepartamento: [BOGOTA DC |Munlcipio: BOGQTA DC
LocalidadiComuna: FONTIBON
i Barrio: LA ESTACION
Direcclén: CL14B 116 TO BLOQUE 5_CASA_35
Vereda: Ninguna Inspeccion/Corregimlento: ]
Teléfono Fijo: Teléfono 3165122577 Gorfeo '
Mévil: Eleztrénico: . ‘
Persona o Famillar de contacto es el mismo paticionario: Si
. Observaciones: ‘
Si Tiene Actuacion de Traslado de Caso
Sucursal de Origen Sucursal de Destino Fecha de Traslade

Primer Nombre: Juan Segundo Nombre: Esteban
Primer Apellido: Rodriguez Segundo Apellido: Espitla
Pregenta Documento: Sl
. Docurnento Identidad: Tipo: TARJETADE |No. 1020002438 T
: IDENTIDAD
Lugar de Expedicidn: Naclonalidad: COLOMBIAND
Fechz de Nacimienta: 08/01/2015 0:60:00 Confirmada Edad: 8
. Esfado Civil: Soltero {a) Sexa: Masculing
Hijos: H Cuantos: v]
Fiecha de Ingreso del Benaficlario: 0970242023 15:11:01
Motivo de Atenclén: .
Nombre de [a Autoridad Administrativa y Cargos: SONIA ESPERANZA LOPEZ PRIETO - DEFENSOR DE FAMILIA
Grupo Etnica: NO SE AUTORRECONOCE EN NINGUNO DE LOS ANTERIORES
Lengua que Habla: CASTELLANO
Situacion de Discapacidad: Ng
’ ICBFBeninformacionDetall Fecha de generacion: 24/02/2023 12:36:06 p.m. Pagina 2/5
a

Fecha de modificaclén: 2710512014 VLAM V2.0

\___—__.



Repiiblica de Colombia
W Instituto Colombiano de Blenestar Familiar @ titrws, !:::-...
m Cecllia de la Fuente de Lleras
Direccién de Proteccidn
Historia de Atencion |TD: (T.I. # 1020002438 FOLIO 3/5

Categoria de {a Discapacidad:

Detalle de Zona: Urbana
Pats: COLOMBIA Departamento: CUNDINAMARC JMunicipio: SOACHA
A

LocalidadiComuna: LOCALIDAD SQACHA |Barrio: CIUDAD VERDE | Diraccitn: DG 24 3867
TORRE_23 APTO
804

|vereda: Ninguna Centro Poblado: Comegimiento; |
Teléfono Fijo: Teléfono Mévil:

Qbservaciones particuleres de Ubicacién;

Nombre ) Tipo de Documento Nimero de Documento

del Beneficlario .

Informaclon aslt:a

Nombre del Beneficlario Juan Esteban Rodriguez Espitia
Doecumento de identidad |Tipo Tl No. 1020002438 _
Nimero de Peticlon 1763401255

£Se encuentra afillado al sistema de Seguridad Socla! en Salud?

Régimen al que se encuentra vinculado

Entldad Prestadora de Servicios de Salud

Tipo de Serviclo Médico que recibe i NINGUNO

Otro Servicio Médico . No Aplica

B

Estudla actualmente ' NO

; OR ANERTADO D
LCuenta con valoracién psicologlca? NO
ICBFBeninformacionDetall Fecha de generacion: 241032023 12:38:08 p.m. Pégina 3/5

e

Fecha de modifcacton: 2TI05/2014 VLAM V2.0
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Republica de Colombia
. W Instituto Colombiano de Bienestar Familiar @
. m Cecilia de la Fuente de Lleras

Direccién de Proteccién

FOLIO 4/5.

Historia de Atencién |TD: |'r.|. |# |1ozoooz4aa

R

2. Interpretaclon del Genograma

familia monoparental en cabeza de |a sefiora paula andrea espitia guraldo y el menor juan esteban
rodriguez espitia

3. Concepto SociofamBliar

Profesional Responsable Sara PAOLA Moya GONZALEZ
Tipo de Documento CEDULA DE CIUDADANIA
Nimero Documento de dentificacidn 1018433843

Firtna

IGBFBeninformacionDetall Fecha da generaclidn: 24403/2023 12:38:06 p.m. PAgina 4/5
e

Fecha de modificacién: 27/05/2014 VLAM V2.0
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Republica de Colombia
k@ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar : §§ prase o
m Cecilia de la Fuente de Lleras
Direccién de Proteccién
Historia de Atencién JTD: |T.L # (1020002438 FOLIO 5/5
Fecha Derecho Situacién {1,A,V)

02/09/2023

Concepto: De acuerdo con valoracion realizada por las profesionales delequipo psicosocial se determina
que el NNA cuenta con garantia de sus derechos fundamentales.

Profesional: SONIA LOPEZ Cargo: DEFENSOR DE
. FAMILIA
Documento de identificacién 46663521 .
Regional: {CUNDINAMARCA Centro CZ SOACHA
Zonal:
i b
IGBFEeninformacionDetall Fecha de generacidn: 24/03/2023 12:38:08 p.m. P&gina 5/5

Fecha de modificaclén: 27105/2014 VLAM V2.0
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Republica de Colombla
Departamentc para la Prosperidad Social
Instituto Colemblano de Blenestar Familiar

Cecllia de la Fuente de Lleras
Direccion de Servicios y Atencidn

SOLICITUD DE RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS
CONSTANCIA DE RADICACION

=< Volver CZ SOACHA
DATOS DEL CIUDADANO
Radicado: Fecha de Creacién: Nro. de Peticlén Orlgen:
1763401256 12/26/2022 1:46:00 PM : Q
Ciudadano: Ubicacidn: Direccidon: Teléfono:

Jhon Jalro Redriguez Gonzalez

Cormreo electronico:

Sin Dato - CZ BUCARAMANGA KR 151 A 12 CASA_21
SUR

jhonrodg@autiook.com
Responsable del Registro: Canal: No. Observaciones: Celular:
Maria FERNANDA Pulido Telafénico Verbal a 3165122577
RIVEROS
¢En Condicién de '
Desplazamiento? Grupo Etnico Observaciones de la Ubicacién:
No NQ SE AUTORRECONOCE EN Barric habilares de la Macarena.
NINGUNOQ DE LOS
ANTERIQRES

DESCRIPCION DE LA PETICION

Programa: ICBFRacSoiRestaDene Fecha: 21072023 3:56:35 PM Péginaida 3
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Replblica de Colombia
Departamento para la Prosperidad Social

Eifuturn i
fiduloedal

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

Cecilla de la Fuente de Lleras
Direccién de Servicios y Atencidn

SOLICITUD DE RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS
CONSTANCIA DE RADICACION

Se comunica el sefior Jhon Jairo Rodriguez Gonzalez, colombiano, de 31 afios, identificado con cédula de
ciudadanfa No, 1016038141, celular: 3165122577, correo-electrénico; jhonrodg@outlook.com, direccién Cra
16 #1A ~ 12, Casa 21, La Macarena, Piedecuesta, Santander, en calidad de progenitor de Juan Esteban
Rodriguez Espitia, de 7 aflos, con tarjeta de identidad Nc. 1020002438, con el fin de informar |a situacién
que sé presenta con su hijo, mencionando "M hijo ha tenido retrocesos, varias oportunidades de mejora,
segln el psicdlego que lo esta tratando, tiene ansledad, debido a como lo corrige la mam4&". Reporta que la
manera en que la madre, 1a sefiora Paula Andrea Espitia Giraldo, identificada con cédula de ciudadania No.
1020784105, colombiana, de 29 afies, celular: 3143904287, correo electrénico: paulespgi993@hotmail.com
y direccion de residencia, Calle 33 #37 — 161, Conjunto Azucenas, Torre 23, Apto 604, Soacha, Ciudad
Verde, Cundinamarca, corrige al nifio no es la adecuada, puesto que lo grita, en ccasiones le ha jalado el
cabello y tiene coanocimiento de que en una oportunidad [e pegé un "coscorrdn”. Afiade que se encuentra
preocupado por |a situacion y el desarrolle psicol6gice de su hijo, ya que, no ve a su madre con respeto, sino
con miedo. Refiere que la sefiora Paula no controla su genio y le hace comentarios hirientes al nifio, como
por gjemplo: "todo lo que usted hace es un problema”. Manifiesta que Juan Esteban actualmente se
encuentra en seguimiento con psicologia y le fue diagnosticada ansiedad, debido a los métodos de
correccion que utiliza la madre. Adicionalmente, informa que a raiz de esta situacién el nifio no controla
esfinteres, situacion que le preocupa, ya que se viene presentando hace aproximadamente 1 afioy la
progenitora no ha hecho nada al respecto para darle manejo a la situacién. Afiade, que en el colegio al nifio
le hacian "bullying” v tampoco le menciond nada a la madre per el “temor” que le tiene. Con respecto a esta
situacion, aclara que el colegio intenté tamar medidas citando a la sefiora Paula; sin embargo, |a progenitora
no se presenté. Por Gitimo, reporta que Juan Esteban se va de viaje con su familia materna; sin embargo, en
estos dias que estuvo con su padre (desde el 17 de noviembre) la sefiora Paula llamaba y lo predisponia
diciéndele “si no llega el 26 temprano, no lo llevo al pasec”. Por estas razones, €l progenitor solicita su
custedia. Como datos de ubicacién en donde su hijo con la progenitora, brinda [a Calle 33 #37 — 161,
Conjunte Azucenas, Torre 23, Apto 604, Soacha, Ciudad Verde. Por lo anterior, solicita pronta intervencién
del ICBF, .

CONTENIDO DE LA PETICION
Motivo de la Peticién: Violenciza fisica, psicolégica yfo negligencia
Respuesta inicial al ciudadano: Se brinda niimero de radicado 1763401256, se realiza lectura de la

peticién y se inferma que sera direccionada zl area encargada con el
fin de que se tomen acciones pertinentss a favor del menor de edad.

Peticién requirié utilizar Centro de |NO
Relevo?:

Peticién Mesas Pablicas o NO
Rendicién de Cuentas (Responda
Sl o NO si se recepciond en uno de
estos eventos):

Progrema: ICE FABCS piiRestalare Fachat 2MOM2023 2:56:35 PM Fipgna2de 3
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Republica de Colombia
Departamento para la Prosperidad Social

Instituto Colombiano de Blenestar Familiar

Cecilia de la Fuente de Lleras

Direccién de Servicios y Atencién
SOLICITUD DE RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS

l b {w
11 Gy otk

CONSTANCIA DE RADICACION
DATOS DEL AFECTADD
Nomhbres Edad |[Sexc |Padre Madre Pais/ Dpto/ Municipio
Juan Esteban Rodriguez 7IM Jhon Jairg Paula Andrea COLOMBIAS
Espitia Rodriguez . Espitia Giraldo CUNDINAMARCAS SOACHA
Direccién Teléfono Barriof Localidad |Comentarios de Ubicacién
CL 33 37 161 3143904287 CIUDAD VERDEf |Direccién actual: Calle 33 #37 — 161, Conjunto
TORRE_23 APTO_604 LOCALIDAD Azucenas, Torre 23, Apto 604, Soacha, Ciudad
SOACHA Verde.
Direccitn anteriar: conjunto residencial Frailejon
3, TORRE 10, APT 302.
DATOS DEL DEMANDADO
Nombres Edad |Sexo |Parentesco Pals/Dpto/Munliclplo Barrlof Localidad
Paula Andréa Espitia Giraldo 29|F Madre COLOMBIA/ CIUDAD VERDE/
CUNDINAMARCA/ LOCALIDAD SOACHA
SCACHA
Direccidn Teléfono Comentarios de Ubicacion
CL 33 37 181 Direccidn nueva; Calle 33 #37 — 161, Conjunto Azucenas, Torre 23,

TORRE_23_APTO 604

Apto 604, Soacha, Ciudad Verde, Cundinamarca.
Direccidn anterfor: KR 34 A 37 90 conjunto residencial Frailejon 3
TORRE 10 APT 302

RESPUESTA INICIAL AL CIUDADANO

Se brinda nimero de radicado 1763401256, se realiza lectura de la peticion ¥ se informa que serd
direcclonada al area encargada con el fin de que se tomen acciones pertinentes a favor del menor de edad.

Programa: ICBFAscSoliRestalDere

Fecha: 2102023 3:56:35 PM

Pégina 3 de 3
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Saludiotal..

Bogota, Febrero 8 de 2023

Senora:

ESPITIA GIRALDO PAULA ANDREA
_CC. 1020784105
"CR34A3790-0

Ciudad

Ref: M-PYGA-F065. SOLICITUD INFORMACION - AFILIACION SALUD TOTAL EPS SA.

" En relacion con el asunto de |a referancla, y atendiendo su solicitud, nos permitimos Informarle ﬁue a la fecha da expedicidn de la
presente comunicacién consta en nuestra base de datos que su afiliacién al régimen contributivo de Salud Total EPS S.A. se
realizé a partir de Febrerc 14 de 2012. Los usuarios inscritos en su afiliacién son:

Ncmbre Documento | Tipo | Afllacibn ’s:am cot [Sem Ant| Parentesco Estado Fecha de Estado | Discapacidad
Afillacién | desafillaclén EPS | Aetual
TO20002438 | T | Ene-d2017 53 26| E Ninguna
PITIA Gl TOZO704105 | © | Fobi4-2012 | =218 00 Minguna

De acuerdo con los registros de la base de datos, su grupo familiar presenta [a siguiente relaclon laboral:

Razén soclal del aportanie Usuarlo en po di contrato|  Estado de
coatrato contrato
'_ ADNINIS TRACIOR INTEGRAL T ADMIN O [ 10207EAT05 Depandienta CERRADD |
FASESORES EN SELECCION ¥ ADMINISTRAGION DE PERSORAL | 1020784105 [T CERRADQ
!
- “ASTAONES EH SELECCION Y ADMINSTRACIUN OE PERSORAL | 1020704105 Dependmnle CERRADD |
COLFONDOS S A 100754105 Dependiente CERFADD |
[~ FURDACION UNIWERSTARIA LGS LEERTADDRES | 1020784105 Dependienia___
|~ 020754105 Dependients CERRADD
TNTER RAPIDISINO S A 1020733105 Dependiente CERRADD |
INVERSIONES PYXS SAS 10207TEA 105 andiente CERRADD
QCUPAR TEMPD! V020764105 | _%Emdianh CERRADQ
1020764105 Dependients
FAULA ANDREA ESPITIA GIRALDD 1020784105 Tonkrald do CERFRADD |
prestacien de
serviclas Superora
im
FALJLA ANDREA ESFITIA GIRALGO TOZ079AT0E Conirato do VIGENTE
prestacion de
servlcioi Supesior a
m
OF SERVILIDS INTEGRALES SAS —_10NITEAT05 Dependianta CERRADO
SELEGTIVA SAS TOZ0784105 Dependianta CERRADO
SERVIOLA SAS 1020764105 Dapendienta CERRADD |
SERVICLA ZAS 10207EAT05 Dic pentlanie TERRADD |
LUETOl 0 [ 1020764105 Dependienta CERRADG
[~ UAEDRECCECNDE APUESTOS ¥ ADUENASH - [ 1020784105 ﬁe% enetapa | GERRADD |
productiva,
[ UAEORECCIHDE IMPUESTSS ¥ ADUANAS N 1020784105 Colizante CERRADD
depandlents, con
aportants
benaficladn
[~ UAE CIRECCION DE IMPUESTOZ Y ADUANAS N TOZ0783T05 Tolzante | CERRADD |
dependiente, con
apariants
beneficiaric

CARTA NO VALIDA PARA TRASLADO

En Salud Total apreciamos la confianza que usted ha depositado en nosofros y esperamos que usted y su famiiia continden
disfrutando de.nuestros servicios de salud con Calidad total. Cualquler Informacion adicional, con gusto serd atendida por el
personal de servicio al cliente de la sede administrativa de su ciudad, o puede comunicarse con nuestra linea gratuita 018000 1
14524 a nivel nacional ¢ en Bogota al teléfono 4854555,

Cordialmente,

[
.
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oy T RODRIGUIEZ ESPITIA JUAN ESTEBAN |
S dZ Offi' fa'.é’w{qe! ——— = |
dod, rte y Soblduria CODIGO: | 52020072 ;CURSO'|2C
hw.mmieapﬁu‘bﬁnmmgdh Dg}l““ wmggwmamu
UARE 125154005141 - HEF S0THA2S1-1 ’ !PERIODO ICUARTO e |2022

' : T _ INFORME ACADEMICO __ T
MATEMATICAS — . T P11 P2 | P2 | P4 | DESEMPENG [FALLIDEF PARG
Pensamiento Légico Matomatico , _ T 5 [4.34[4,62[4.48[420 ALTO [ | 4.41
Docsnte: WENDY JGHANA GOMEZ GORONADG ™™~~~ "~~~ = - Rec. Bimestral; Z.00

Desempena Cognltivo >> 5.00

Efecttia multiplicaciones simples relacionando las tablas de multiplicar, -
Reconoce, aplica la multiplicacién y la divisién en gjercicios simples.

Desampaiio Procedimental >> 4,85

Aplica el concepto de divisién como un reparto equitativo.

Usa comrectaments |as propiedades de la mulliplicacidn para facilitar los célculos
Desempaiio Axicldgica >> 4,50

Asiste a clase regularmente, es ondenado, sigus Instrucciones y partlclpa an clase,

HUMANIDADES ¥ LENGUA CETE" LLANA. . iH | P1 | P2 | Pa | P4 | DESEMPEND |FALL|[DEF PARC
Espariol_ - _ . 4 |4.50/4.62(4.50/14.37 ALTO 4.49
Docenia: PAULA VANESSA GUNZALEZ MORALES - - Rec. ' Elmestral: 5.00

Desempeno Gogniivo >> 3.35
Expresa por medio de gestos faciales y corporales emocicnes, acciones o sensaciones.
Identifica diferentes cuentos o historlas por medio de dibujos e imagenes,

Desempeiio Procedimental >> 4.75

Represenia por medio de pictogramas e iconas sitvaciones o acciones de su entomo.
Aplica adecuadamente los elementos de la comunicacién en el proceso comunicative.
Desempofio Axloldglce == 470

Trabaja v participa activamente en clase con mucho e s!asmo g«cansma.

Se esfitarza por mantener ordenado y limplo su [ugar. deLtr_g.}_:lajo y E‘.alén dgic!ars_eg‘ ri‘-{'!.‘.}i‘;"‘“

HUNMANIDADES Y.LENGUA CASTELLANA _ _ P3 P4 |, DESEMPEND ) FALL]DEF PARC
Fian lector . - B 4.64[427] ALTO 455
‘Docente! PAULA VANESSA GONZALEZ MORALES W s Y Bimestral: X
Desempeno Cognitive >> 4,60 '
 Analiza diversas historias y cuentos determinando is persoﬁ;;es";sﬁ“parﬂclpamén ﬂasqismas

isempefio Procedimental > 4.50 Wty
amatiza historias de cuanios integrados tenlando'en cuenla‘las |deas pnnmpales”\'personajes ¥ awo?ue se presentan en 1a historia.

Desompefio Axioldgico >> 4,70
Valora el trabajo en equipo respetando las cp[nlonas portes de us %ompaﬁeros‘} ‘f:’ {

HUMANIDADES E JDIOMA EXTRANJERD g H | P1.] P2 |"P3 | P4 | DESEMPEN® |FALL|DEF PARC

English | .57 |4.4514.61{4.41]4.42] ALTO 4.47
Docente: LINA FERNANDAVEGA ® p A W (1T ' Bimestral; 2.50

Dasempeno Cogmitivo »> 5.00 $
Expresa afirmativamente con oraciones cortas el E@&To Go. 5

Identifica los diferentes estadns del clima v los ralacionalcon las prendas“fde vesti tipen: mglés ;
Utlliza e! Varb To Wear para describir a una personaldeacuerdo con sUs- pre ndasde: vastiF? a
Desempefio Procedimental >> 4.87 ‘* :
Lee, escribe y pranuncia corractamente an ingl ss1log'd(a %
Reconoce las |atras el alfabeto en inglés y las usajparaldeletr .
Expresa y escribe |a forma posesiva agregando u apostrof[e’)y una S a unajaracidn sencilla, o C
Desempefio Axicldgico >> 4.80 : ’ ) ™ -
Presenta en los flempos establecidos las actividades y.comp;gm:sos Mo ' g2V ,ﬁ&j .
Participa y sustenta de forma oral y escrita ejerc]cios relacionadds ilosilemas it0s qgrginigzg ‘periodor

Y b

de |la semang?
ear nombras, yiobjelus

[CIERCIAS NATURALES . _ . _ TH P2 | P3 | P4 | DESEMPERO [ FALL |DEF PARC
CianctlasANatural'as Educacién Ambiantal i _ o 4 |4.6414.34|4.25|4.40 ALTO 4.40
Docenie: DIANA JULETCAMAGHO RfRG~ ~ 77" — ~ - Rec. Blmesiral: .00

Desempernio Cognitlve >> 4.17

Reconoce las carecleristicas de los estados de la materia y los efectos de calor en ella,
Reconoce la importancla de los medios de transpoerles antiguos.

Desempefio Procadimental >> 4.33

Diferencia las i:fropledadas de la materia.

" Jentifica los diferentes medios de transperte antiguos,

Jesempefio Axtolégico »> 4.25

T explica mediante- ejemplas las propiedades de la materia.

Suslenta los temas investigados, participa en clase.

[CIENCIAS SDCIALES: .. . v N B H |.P1 ] P2 | P3 P4 [ DESEMPENG | FALL DEF P, C
Geografia; Historla; Competencias ¢ cludadanas ' 7 - st -1 4 14.54/4.15 4 35l4.38] ALTO .4.35
Docenie: DIANA JUILIET CAMAGHO RIRD e T Ret, Bimestral: 00

Desempeno Cognitive >> 4.20

ldentifica los primeros pobladores de |a historia,

Comprende |a importancia de los simbolos patrios.

Desempefio Procadimental >> 4.27

Cenoce e identifica y ubica los diferentes lugares donda se desamollan los primeras pobladares,
Concientizar al estudiante de lo Imporlante que son nuestres simbolos patrios.

Desempefio Axiolégico »> 4.25

Disfruta de aclividades programadas ¥ participa en ellas.

Aplica Io aprendido en diversos escenarios.

EDUCAGION RELIGIDSA ETICA ¥ VALORES e . i . - -~ ] H. ] P1 PZ -| P3 | P4 | DESEMFENO |FALL _DEF PARG
Etica - ] e 11 14.78/4.41|4.85/4.69| SUPERIOR 468

Docente: LINA FERNANDAVEGA =~~~ ™ e oo e e Heoc. “Bimestral; 4.50.] Ta
Desempeno Gagnitive >> 5.00 L T %%7

\| Diferencia con claridad los ggsamientos Eosm\ros Ylos Eensamlen’tos negativos,
2Sempenc Frocedimenn

Manifiasta pensamientos, sentimientos y gustos propios asertivamente y de manera respeluosa.




f

Respeta las expresiones y apm;ones de Ios demas

TECNOLOGIA E'INEORMATICA _ S R S Y | dH- P1 P2 P3 P4 |

‘DESEMPENO

FALL

DEF-PARC

Sistemas y Disefic Grafico : { 1 |4.53}4.69/4.36/4.58

SUPERIOR

454

Docents: WENDY JOHANA GOMEZ CORONADD Rec.

Bimastral:

4,60

esempeno cognitive >» 4,50
ldentifica la funcidn, diferencia y uso de los programa Word, Word art y Power point
Desempeiio Procedimental »> 4,70
Aplica [os diferentes comandos e Jdentifica [a funcion de algunas leclas que facilitan el frabajo
Desempeiio Axiolégico >> 4.50
Farticipa en clase. es ordenado, tiene buena presentacldn, se interesa por Investigar sobre los temas vistos.

a

EDICACION FISIGA i . . uh H | Pt F2 | P3 | P4 -

» DEBEMPENG

FALL

DEF PARC

Educacion Flsica * ) = | 2 14.92(4.96|4.93(4.90

SUPERIOR

4.92

| Docenier ANDRES EDUARDO GURDON ARAGON Rec,

Bimestral:

4.90

Desempeiio Cognitivo > 5.00

Conoca la denominacidn de las diversas posturas corporales realizadas en clase.

Desempefic Procedimental >> 4.80

Parlicipa en sctividades lidicas gejerclcios con actividades kinestésicas y coordinaltivas en orden creciente de complejidad.
Desempefio Axiolégico >> 4.9

Valora el trabajo en equipo mostrando respeto y tolerancia por sus compaﬂems.

PRovﬁcTosmNSVERSALES - o N H | A1 | Pz | P8 [ F4 |

DESEMPEND

FALL

DEF PARC

Dibujo L T 1 |4.88]4.75|4.67|4.68

[

SUPERIOR

4.74

‘Docente: PAULA VANESEA GONZALEZ MORALES Rec.

Bimestral:

5.0

Desempefio Cognftivo => 4,70

{deniifica y representa dibujos aplicados a través de la imitacion de forma simétrica.

Desempefic Procedimental > 4,50

Realiza represéntaciones endegrada de colares con las caracleristicas y requerimientos de la clase.

Desempefio Axioldgico >> 4.60

Sigue instrucciones ¥ procedimientos de manera reflexjva, comprendiendo cacla uno de los temas vistos ep el perfodo.

PROYECTOS TRANSVERSALES . . m R . ..I_..IH lP‘Il‘ P2 ] P2 | P4

DESEMPERC

FALL

DEF PARC

Proyecta Transversal ' BRIy &_ AT 4.6214.44(4.69

- e

SUPERIOR

4.60

Bimestral:

4.70

‘Docenle: WENDY JOHANA, GOMEZ CORONADO —— Rm.a.
Dasempefio Cognltivo >> 4.50 '
Idenlifica los factures de costo y beneficio en el desarrg]
Desampaiio Procedimental >> 5.00

Impulsa las formas de ahomo y sus beneficios futur
Dasempeiio Axlolagico >> 4.50

Valora el proyecto de vida cemo la fonna de plane netes p_grsonylg; _
FROYECTO ARTISTICO, =~ _ T g

P1_INPZ | F3 | P4

DESEMPERD'

FALL|DEF PAR

Teatro,Danzas Attes Plést[ms. Mdsica ' 4.7614.80|4.96/4.96

SUPERIOR

4.87

Docente: PAULA VANESSA GONZALEZ MORALES

Bimestral:

Dasempeio Cognitivo >> 5.00 !
Dasarrolla sus habilldades en el uso de técnicas de explasion plésti
Desamperio Procedimental >> 5,00 LI
Expresa control y desempefio corporal en la muastra finj de su presefizcione, danzdy .4
Desempafio Axioldgico >> 4.80 ik N
Integra lo aprendido can sus conocimientos pre 3

~DESEMPERO

EALL

DEF PARC

| COMPORTAMIENTO Y CONVIVENCIA . 2 i E{¥IH | P1{|RR2E| P3 | P4
Comporiamianto y Convivancia . : ﬁ? 0 |47 :__3 4.43(4.80

SUPERIOR

4.70

Docele: WENDY JOHANA GOMEZ CORONADD W, =

Rec. %[ Ralardos:0_|Justificadas:0] Inasistencia:0

Dosainpenos convivenciaies

Asume con responsabilidad las nommas de convivenlia
Reconoce sus faltas y toma los comectivos qite se debepgflica) :
Respeta a cada miembro de la comunidad educaliva y comp F »
Se interesa por aportar sus conocimientos al grupe ;

EDUCACION RELIGIOSA _ - ' ~wgg | H | P1 | Pz ] P3| P4

~DESEMPENOC

FALL

DEF PARC

Religién ) 1 14.52|4.48(4.34(4.46

ALTO

4.45

Docenta: LINA FERNANDA VEGA Rec.

Bimesiral;

4.60

Desempeno Gognifive >> 4.00

Conoce 1a historia de David y Goliat , su relacion con la fe y confianza en Dios
Desempeiio Procedimental >~ 4.60

Reflexiona acerca de 'a importancia de la ensefianza de la historia de David y Goliat.
Dasaemperio Axioldgico »» 4.80

Muestra interés en el desarrollo de las actividades propuestas.

[FERIODOS Pl | P2 | Pa | P4 | Convenclones: Eatala do Valoracibn:

HP= No Prasantd Recuperacidn
Observacion: jFelicitaciones! promovide al grado Tercero

Coregwmiod. — hode Nite

WENDY JOHANA GOMEZ CORONADO AMANDA LUCIA AV
DIRECTOR DE CURSO COORDINADOR ACAD.

PROMEDIO EN EL FERIODO: 4,63 {1 461 1454 | 455 | NR=NeRecuperm [M=Inlensidad Horada SUPERIOR [4.5 a 5.0) ALTO [3.6 2 44}
PROMEDIO ACUBMULATO: 463 | 482 | 459 | 458 | SR=SiRscupero  P_=Parode BASICO (3.5a3.7) BAJO (1.0 8 3.4)
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Lieo Sntagral CMiguel Angel

“Hutnanidad, Arie y Sabiduria®

Resolucion de agmbménoid. de miaye 18 de 2004 para Educadidn praescoler ¥ Educacian Bisica Frimaria
A} 37 Soachq, Colombla - Tel {573 (1) BLOT153 - Ema I; lud avigae@yahoaLom

DANE 325754005111 - MIT 9013442011

LICEO INTEGRAL MIGUEL ANGEL
NIT 901344291-1

DGB?ANO16<%§:>

Estudiante: RODRIGUIEZ ESPITIA JUAN»ESTEBAN

Febrero 8, 2023, 11:32 am

Codigo Matricula: 52020072 __ Cht_lrrs’é C Afo: 2023

| T GONGEPTO ' I .~ VALOR B

Matricula a Integral *___‘______\‘_\_“ VZ);H__" L 270.000,00
Total apagar;, 270.000,00]

Pago_s‘realizadc;s(-)_"'m-‘-—nmz o o o

_ Efectivo-2022-12-1512:47:39 -  _ __.270,000,00|
< g 2:) Saldo pendlente 0,00

UMW RN

440037580

nrPagina 12
Facha impreso: Febrero 8, 2023, 11:32 am
LICEQ INTEGRAL MIGUEL ANGEL
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REPUBLICA DE COLOMBIA
IDENTIFICACI.ON PERSQNAL
CEDULA DE CIUDADANIA

NOMERC 1,020.784.105
ESPITIA GIRALDO
APELLIDOS .

"PAULA ANDREA e

3

ST
FECHA DE NA&@_E@TO +09-AGO-1993
BOGOTA D.¢ ~
(CUNDINAMARCA) L

LUGAR DE.NACIMIENTO

1.58 - O+ .. F

ESTATLURA ™., G.S.RH SEXO
17-AG0-2011.B0GOTA D.C. A NEE
FECHA Y.LUGAR DE EXPEDICION | Wiyt (8w
: R AEGISTRADORINACIONAL
[P Lt JUAN CRRLOS GALINDO V.

S Ar1500150;00680003-F-1020784105-20170131- -0053345856A 2 1714263792
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FORMATO INFORME VALORACION SOCIO FAMILIAR DE
FAMILIAR VERIFICACION DE DERECHOS Version 3

: e | F5.G16.P
' @é PROCESO PROTECCION
BJENESTAR

RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS

Pagina 1de 5

1. INFORMACION GENERAL

Fecha de valoracion: Febrero 9 de 2023

Namero de peticién en el SIM: 1763401256

Autoridad administrativa solicitante: Dra. Sonia Lopez

Profesional que realiza la valoracién: Sara Paola Moya
2.INFORMACION DEL NINO, NINA O ADOLESCENTE

Nombre completo: JUAN ESTEBAN RODRI%UEZ ESPITIA
Documento de identidad: T.1. 1020002/_4@\8 R

Lugar y Fecha de nacimiento: BOGOTA,8-ENERD, 2015
Edad: 8 afios. o N
Escolaridad: 5- LICEQ INTEGRAL SAN MIGUEL™X
Seguridad EPS SALUD TOTAL CONTRIBUTIVO

Madre: PAULA ANDREA ESPITIAGIRAL

Documento: C.52.020.784.105 BOGOTA, /-

Lugar y Fecha denacinflento: BOGOTA ~ 9 Agosto 1993
Edad: 30 afios
Escolaridad: profesional édl‘ﬁinistracién de empresas

Ocupacion: contratista

Celular: 3143904287

Correo electrdnico: pandrea.espitiag@gmail.com

Antes de Imprimir este Jocumento... plense en el medio ambiente!

Cuakjuiet copia impresa de esle documente sa considera coma COPIA NO CONTROLADA,
105 DATOS PROPORCIONADOS SERAN TRATADOS DE ACUERDO A LA POUTICA DE TRATAMIENTO DE DATDS PERSONALES DEL ICRF Y A LA LEY 1581 DE 2012
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RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS

Direccién: Dg 32 # 10 - 40 Torre 1 Apartamento 201, Conjunto Residencial Balcones de Mercurio,
Soacha.

| Padre: JOHN JAIRC RODRIGUEZ GONZALEZ
Documento: 1.016.038.141
Edad: S/D
Escolaridad: S/D
Ocupacién: S/D

Celular: 3165122577

Correo JHONRODG@OUTLOOK.COM

Direccién: KR 15 12 12 €5 21 LA MACARENARIEDE CUESTA SANTANDER

Persona o Familiar de contact/%e ser el casa): Progemtora

=

SCRIPCION DE LA PETICION

'—;’4el¥5 d‘gor Jhon Jairo Rodriguez Genzélez, colombiano, de 31 afos,
identificado con“Gédula de ciudadania No. 1016038141, celular: 3165122577, correo
electrénico: Jhonrodg __outhfb .com, direccién Cra 15 #1A — 12, Casa 21, La Macarena,
Piedecuesta, Santander,’en’calidad de progenitor de Juan Esteban Rodriguez Espitia, de
7 afos, con tarjeta de identidad No. 1020002438, con el fin de informar la situacion que se
presenta con su hijo, mencionando "Mi hijo ha tenido retrocesos, varias oportunidades de
mejora, segun el psicdlogo que lo esta tratando, tiene ansiedad, debido a como lo corrige
la mama”. Reporta que la manera en que la madre, la sefiora Paula Andrea Espitia
Giraldo, identificada con cédula de ciudadania No. 1020784105, colombiana, de 29 afios,
celular: 3143804287, correo electrénico: paulespg1983@hotmail.com y direccidn de
residencia, Calle 33 #37 — 161, Conjunto Azucenas, Torre 23, Apto 604, Soacha, Ciudad

Antes de imptimir este documento... piense en el medio ambiente!

Cuakjuier copia imp da esta doc to sp consldera como COPLA MO CONTROLADA
LOS5 DATOS PROPORCIONADOS SEAAN TRATADOS DE ACUERDO A LA POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES DEL ICBF Y A LA LEY 1581 DE 2012

|_——__
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RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS

Verde, Cundinamarca, corrige al nifio no es la adecuada, puesto que lo grita, en
ocasiones le ha jalado el cakello y tiene conocimiento de que en una oportunidad le pegd
un "coscorrén”. Afade que se encuentra preocupade por la situacidn y el desarrollo
psicolégico de su hijo, ya que, no ve a su madre con respeto, sino con miedo, Refiere que
la sefiora Paula no controla su géenio y le hace comentarios hirientes al nifo, como por
ejemplo: "todo lo que usted hace es un problema’. Manifiesta que Juan Esteban
actualmente se encuentra en seguimiento con psicologia y le fue diagnosticada ansiedad,
debido a los métodos de correccidn que utiliza la madre. Adicionalmente, informa que a
ralz de esta situacion el nifio no controla esfinteres, situdcion-qlie le preocupa, ya que se
viene presentando hace aproximadamente 4 afio y Iaiprggenitoi'ai-;no ha hecho nada al
respecto para darle manejo a la situacion. Afade, que\en\eg colegio, al nifio e hacian
“bullying” y tampoco le mencioné nada a la madre por él temor’que le tiene. Con
respecto a esta situacion, aclara que &} colegio intentd tamar megidag ¢itando a la sefiora
. . . lar N M
Paula; sin embargo, la progenitora no se presentd. Por lltimo, reporta que Juan Esteban
se va de viaje con su familia materna; sin embargo, en estos dias que estuvo con su
padre (desde el 17 de noviembre) la sefiora‘Paula llamaba y lo predisponia diciéndole “si
no llega el 26 temprano, no lo Ie-‘a ‘paseo”. Por estas razones, el progenitor solicita su
custodia. Como datos de ubicacib}g__en d%'nde su hijo con la progenitora, brinda la Calle 33
#37 — 161, Conjunto Azucenas, ‘orre 23, Apto 604, Soacha, Ciudad Verde. Por lo

anterior, solicita pronta intervencitn dé&
4. OBJETIVOLY{ :

A solicitud del Defensor-de“F milia del Centro Zonal Soacha, Dra. Sonia Lépez y en
cumplimiento del articulo 1 de Iaﬁgey 1878 del 9 de enero de 2018, por medio de [a cual
se rr}oﬁﬁc"g\yalgunos articulos—\cijji" Ley 1098 de 2008; se dispone la valoracién inicial del

e‘mtoQ\g\famié\j%r, redes vinculares e identificacion de elementos protectores y de riesgo
para la 'ga_@_ﬂtia._ge derechos deL NNA Juan Esteban Rodriguez Espitia

Ry i
Hi L)

Juan Esteban Rodriguez Espitia, convive con su progenitora la sefiora Paula Andrea Espitia
Giraldo, de 30 afios bajo el mismo techo, desde hace cinco aiios aproximadamente no convive con
su progenitor. Familia monoparental con jefatura femenina.

Antes de impHmir este documento... plense en el medio ambiente!

Cualquier copia impresa da esta dooumento se considera coms COPLA NG CONTROLADA.
LOS DATOS PROPORCIGNADQS SERAN TRATADOS DE ACUERD D A LA POUTICA DE TRATAMIENTC DE DATOS PERSONALES DEL ICBF Y A LA LEY 1581 DE 2012
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DINAMICA FAMILIAR

Juan Esteban Rodriguez Espitia, convive con su progenitora [a sefiora Paula Andrez Espitia
Giraldo, de 30 afios bajo el mismo techo, desde hace cinco afios aproximadamente no convive con
su progenitor, |a progenitora refiere que convivieron durante tres afios aproximadamente y el
motivo de su separacion fue por la inestabilidad laboral y econémica del»seﬁor, refiere que no se
presentaron situaciones de violencia intrafamiliar. %

Refiere que dentro del acuerdo inicial de custodia y visitas, se acordd que el aq;ua cada
quince dias con sus abuelos paternos a fin de mantener el vinculo con la fam i de su progenitor

debudo a que este remde en el departamento de Santander, Y que solo co'

(1. _ Vartlria con su

refiere que la comunicacién con el padre de su hijo es cb Mlictiviny, que cuando el nifio esta con su
papa es muy poca la comunicacién que tiene con él. :
g\t\io comparte con s b progenitor, realizan diferentes
partir con su progenitor, no refiere incomodidad
ia _wdenciar que en el tiempo en €l que el nifio esta

En referencia con los Hé"ch'd's"'-'dﬁé.;generan la peticidn se indaga can el nifio, y refiere que la
progenitora en ocasiones lo rege%\ o que no le hace caso © por que el hace “pataletas™,
man (j é?%@{\ e la ocasién en quagrogemtora lo agredid, fue porque &l queria quedarse en la
casa d\: u ahuesla materna quien es quien [o cuida cuando llega del colegio, pero gue nunca més
le ha vue q_aa redir fisicamente.

La progenitoré"'gﬁnsciente de la situacion y refiere que ha cambiado su forma de correccidn
frente a las situaciorles que se presentan con su hijo.

Antes de Imptmir este documento... plense en el medio ambiente!

Cualquier copia imprasa da esta documenta e considera como COPIA NO CONTROLADA
105 DATOS FROPORCIONADOS SERAN TRATADOS DE ACUVERDO A LA PGLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES DEL ICBF ¥ A LA LEY 1581 DE 2012
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FACTORES DE VULNERABILIDAD Y GENERATIVIDAD

GENERATIVIDAD

Cuenta con vinculacién al sistema de salud
Red Familiar de apoyo

Vinculacion al sistema de educacion

VULNERABILIDAD

No se evidencian

6. CONCEPTO VALORACION SOCIO FAMILIAR X

| Una vez realizada la valoracién familiar, se observa ques :""Ei/n\ Estéban Rodrfguez Espitia.
de 8 afios de edad. Presenta garantia de derechos. Es é_.___ inculado al sistema de salud, y
cuenta con el cuidado de su __v';egent ofa y su red de appyo familiar, no se presentan
situaciones de riesgo para el hifio, seydenota dentro de la valoracion relaciones entre
padres son conflictivas, co 7can les/ unicacidén conflictivos, Desde el area de

trabajo Social se orientaa l progemtoﬁ?@" “nifia sobre los cuidados que se deben
tener a cabalidad, pautas“de,cri ighza mas de correccién ante situaciones que lo

requieran.

Es asi co o Ze informa a Defeﬁ:é;jéi" de Familia para que se tomen las acciones
pertinentes 'ii\zﬁse consideren no se requiere abrir PARD y por otra parte se le sugiere a
la progenitora cliiy p i los compromisos y dar cierre a la peticidn por garantia de derechos

Elaboro

‘SA OYA G.
TRABAJADORA SOCIAL
CZ SOACHA

Antes de imprimir este documento... plense en el medio ambiente!

Cualgquisr copia imp doe aste dt io sa idera comn COPLA NO CONTROLADA

LO5 DATOS PROPORCIONADODS SERAN TRATADOS DE ACUERDD A LA POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS FERSONALES DEL ICBFY A LA LEY 1551 DE 2012 ‘
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i.‘.‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - e —— -
Q Cecilia De ia Fuente de Lleras @ - GOBIERNO DE COLOMBIA |
Regional Cundinamarca X T o

BIENESTAR i
FAMILIAR Centro Zonal Soacha

DEFENSORIA DE FAMILIA ICBF CENTRO ZONAL SOACHA
AUTO DE TRAMITE POR MEDIO DEL CUAL ORDENA VERIFICACION DE GARANTIA DE
DERECHOS DEL NNA JUAN ESTEBAN RODRIGUEZ ESPITIA
HA 1020002438 SIM 1763401256

En Soacha, el veintiocho (28} de diciembre de dos mil veintidos (2022), la suscrita Defensora de
Familia del Centro Zonal Soacha, en uso de las facultades legales conferidas por el Cédigo de
infancia y Adolescencia Ley 1028 de 2008 y su modificatoria Ley 1878 de 2018,

ORDENA.

PRIMERO. Que a través del equipo psicosocial se realice la verificacidn y garantia de derechos
‘ de NNA JUAN ESTEBAN RODRIGUEZ ESPITIA a favor de quien se aperturz la peticion SIM
en la que se indica lo siguiente;

‘ Se comunica el sefior Jhon Jairc Redriguez Gonzalez, colombiano, de 31 anos identificado con
cédula de ciudadania No. 1016038141, celular: 31651 22577 correo  electronico:
jhonrodg@outleok.com, direccién Cra 15 #1A - 12, Casa 21, acarena Piedecuesia,
Santander, en calidad de progenitor de Juan Esteban Rodriguez Es{ de 7 afios, con tarjeta
de identidad No. 1020002438, con el fin de informar la situacion % que se presenta con su hijo,
mencienando "Mi hijo ha tenldo retrocesos, varias oportunldades de mEJora segun el psicélogo
que lo esta fratando, tiene ansiedad, debido a como lo corrige: 23 mama’. Reporta que [a manera
en que la madre, [a sefiora Paula Andrea Espltla Giraldo, ;dentnﬁcada con cédula de ciudadania
No. 10207841 05 colombiana, de' 29 afios, cejular’ 3143904287, comeo electrénico:
paulespg1993@hotmail.com y direccion de remdencwf Calle 33 #37 - 161 Conjunto Azucenas,
Torre 23, Apto 604, Soacha, Ciudad Verde, Cundlgamarca corrige al nifo no es la adecuada,
puesto que lo grita, en ocasiones le ha JaladofJ cabello y tiene conocimiento de que en una
pportunidad le pegd un "coscorrén”, Anadg,que se encuentra preocupado por la situacion y el
desarrollo pswologlco de su hijo, ya que, pa‘ve asu madre con respeto, sino con miedo. Refiere
que la sefiora Paula no controla su genio' y le hace comentarios hirientes al nifio, como por
ejemplo: "todo lo que usted hace es uft prcblema Manifiesta que Juan Esteban actualmente se
encuentra en seguimiento con psmg ﬁgla y le fue diagnosticada ansiedad, debido a [os métodos
de correccidn que utiliza la madre. “Adicionalmente, informa que a raiz de esta situacion el nifio
no controla esfinteres, sﬂua’élon que le ,preoccupa, ya que se viene presentando hace
aproximadamente 1 afio y; }progenltora no ha hecho nada al respecto para darie manejo ala
situacion. Afade, que en ¢ el"colegio al nifio le hacian "bullying” y tampoco le menciond nada a la
madre por el “temor’, que le tiene. Con respecto a esta situacién, aclara que el colegio intenté
tomar medidas cltar(( do’a la sefiora Paula; sin embargo, la progenltora no se presentd. Por (ltimo,
reporta que JuaniEsteban se va de viaje con su familia materna; sin embargo, en estos dias que
esfuvo con sur{I adre (desde el 17 de noviembre) |a sefiora Paula llamaba y lo predisponia
diciéndole “si+ho llega el 26 temprano, no lo llevo al paseo”. Por estas razones, el progenitor
solicita su custodia. Como datos de ubicacion en donde su hijo con la progenitora, brinda la Calle
33 #37 — 161, Conjunto Azucenas, Torre 23, Apto 604, Soacha, Ciudad Verde. Por lo anferior,
solicita pronta intervencién del ICBF ..

. Dicha verificacién de derechos debe dar cuenta de los siguientes aspactos:
| A nivel Psicoldgico:

¢ Evaluar su estado de salud psicolégica y emacional.
, « Valoracién de las cuatro esferas de desarrollo

| » AreaMotora

| o Area del Lenguaje

» Area Adaptativa —cognitiva

- .l S e www.lcbf.govco - .
ICBFColombia . . B @lceFcolombia | @cblcolombiaciciai
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"' Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

Cecilia De la Fuente de Lleras
Regional Cundinamarca
BIENESTAR
FAMILIAR Centro Zonal Soacha

GOBIERNOG DE COLOMBIA

AR

o Area Social Afactiva
o Situacion diagnéstica
A nivel social

La ubicacién exacta de la familia de origen (Direccién, Barrio, ciudad, teléfono, celular):
Filiacién (Nombres de los padres y verificacion de inscripcién en el registro civil de
nacimiento).

Estructura Familiar

Ciclo vital

Roles

Eventos Significativos

Procedencia

Rasgos culturales

Red solidaria potencial

Vinculacion del nifio o nifia al sistema educativo (nombre de la instifiicién, grado,
rendimiento). ' '
Redes vinculares e identificacién de elementos protectores y de rieggo para la garantia
de derechos.

Y VVVYVVVVYVVYY VYY

A nivel nutricionai;

Vinculacion al SGSSS
Estado de salud. '
Esquema de vacunacion

Clasificacién del Estado Nutricional

Examen fisico - signos de desnutricién

Examen Fisico —Maltrato fisico o po;gegligencia
Historia alimentaria y nutricional

Concepto

VYVYVYVvVYYY

CONCEPTO DE VALORACION INTEGRAL

¥ Indicadores de vulneracién@c‘ﬁ/ntrados

¥ Indicadores de Amenaza encontrados

v Indicadares de inobseﬁé’ncia encontrados

v Indicadores Protect_igos
SEGUNDQ:. De las ggfgri'ores actuaciones, los profesionales del equipo técnico interdisciplinario
emitiran los informe ,qﬁe se incorporaran como prueba para definir el tramite a seguir.

TERCERO Laverificacion de derechos debera realizarse de manera inmediatal”), excepto cuando
el nifo, la nifia-o adolescente no se encuentre ante |a autoridad administrativa competente, evento
en el cual, la verificacion de derechos se realizara en el menor tiempo posible, ef cual no podra
exceder de diez (10) dfas siguientes al conocimiento de la presunta vulneracién o amenaza por
parte de la Autoridad Administrativa.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE: ﬂ, - :_£

SONIA ESPERANZA LOPEZ PRIETO
Defensor(a) de Familia

W Articulo 52 de la ley 1098 de 2006 modificado por el articulo 1 da fa lay 1878 de 2018, Pardgrafa: "La verificactdn de derechos deberd
reglizarse de monera inmediata, excepto cuando el nifio, i nifia o odolescente o se encuentre ante Ja autoridad administrative competente,
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AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE INHIBE DE DAR APERTURA A PARD Y ORDENA EL
CIERRE DE LA PETICION POR GARANTIA DE DERECHOS DEL NNA
JUAN ESTEBAN RODRIGUEZ ESPITIA HA 1020002438 SIM 1763401256

En Soacha, el hieve (8) de marzo de dos mil veinfitrés. (2023)] la suscrita Defensora de familia
del ICBF, del Centro Zonal Soacha, en uso de sus facultades legales conferidas por el Cédigo
de Infancia y Adolescencia, Ley 1098 de 2006 y de mas normas concordantes, procede a analizar
la viabilidad de inhibirse de iniciar PROCESO administrativo de restablecimiento de derechos, en
consideracion a los siguientes,

HECHOS

Se reciba peticién SIM de fecha 12/26/2022 “Se comunica el sefior Jhon Jairo Rodriguez
Gonzalez, colombiano, de 31 afios, identificado con cédula de ciudadania N,/o:f‘1016038141,
celular: 3165122577, correo electrénico; jhonrodg@outlook.com, direccion Craf?l"'j #1A—12,Casa
21, La Macarena, Piedecuesta, Santander, en calidad de progenifor de Juan{Esteban Rodriguez
Espitia, de 7 afios, con tarjeta de identidad No, 1020002438, con el fin de informar la situacion
que se presenta con su hijo, mencionando "Mi hijo ha tenido retroces\gs. varias oportunidades de
mejora, segln el psicdlogo gue lo esta tratando, tiene ansiedad, 'debido a como lo corrige la
mama”. Reporta que |a manera en que la madre, la sefioraPaula Andrea Espitia Giraldo,
identificada con cédula de ciudadania No. 102078410£‘;%lombiana, de 29 afios, celular:
3143804287, correo electrénico: paulespg1993@hctmail.com y direccion de residencia, Calle 33
#37 - 161, Conjunto Azucenas, Torre 23, Apte 604/ Soacha, Ciudad Verde, Cundinamarca,
corrige al nifio no es la adecuada, puesto que lo grita¥’en ocasiones le ha jalado el cabello y tiene
conocimiento de que en una oporfunidad le ,pegd un "coscorrén”. Afiade que se encuentra
preccupado por la situacién y el desarrollo psiéglégico de su hijo, ya que, no ve a su madre con
respeto, sino con miedo. Refiere que la sefiora Paula no controla su genio y le hace comentarios
hirientes al nifio, comao por ejemplo: "todo lo que usted hace es un problema’. Manifiesta que Juan
Esteban actualmente se encuent\cé%n seguimiento con psicologia y le fue diagnosticada
ansiedad, debido a los métodos de correccion que utiliza la madre. Adicionalmente, informa que
a raiz de esta situacion el niﬁo’ff’u controla esfinteres, situacion que le preocupa, ya que se viene
presentando hace aproximadamente 1 afio y la progenitora no ha hecho nada al respecto para
darle manejo a la situadion. Afiade, que en el colegio al nifio le hacian “bullying” y tampoco le
menciond nada a Ia@adre por el “temor” que le tiene. Con respecto a esta situacion, aclara que
el colegio intentdztomar medidas citando a la sefiora Paula; sin embargo, la progenitora no se
presentd. Por/él imo, reporta que Juan Esteban se va de viaje con su familia materna; sin
embargo, en(‘éstos dias que estuvo con su padre (desde el 17 de noviembre) la sefiora Paula
llamaba y lo predisponia diciéndole “si no llega el 26 temprano, no lo llevo al paseo”. Por estas
razones, el progenitor solicita su custodia. Como datos de ubicacién en donde su hijo con la
progenitora, brinda la Calle 33 #37 — 161, Conjunto Azucenas, Torre 23, Apto 804, Soacha,
Ciudad Verde. Por lo anterior, solicita pronta intervencién del [CBF."

Mediante auto de tramite se ordené al equipo psicosocial se realice la verificacién y garantia de
derechos de NNA JUAN ESTEBAN RODRIGUEZ ESPITIA.

Realizada la verificacion de Derechos del NNA citado (a) en la referencia por parte del equipo
interdisciplinario de la Defensoria de Famiiia de Familia de! ICBF Centro Zonal Soacha; se
encuentra que Ia solicitud no cumple con los requisitos de apertura de Proceso Administrativo de
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Restablecimiento de Derechos a favor de JUAN ESTEBAN RODRIGUEZ ESPITIA,
identificado(a) con la tarjeta de identidad o el registro civil de nacimiento NUIF 1020002438, en
atencion a los establecido en informes del Equipo Psicosacial, quienes emitieron el siguiente,

Concepto valoracidn de verficacion de derechos:

Una vez realizada la valoracion familiar, se observa que Juan Esteban Rodriguez Espitia. de &
anos de edad. Presenta garantia de derechos. Esta vinculado al sistema de salud, y cuenta con
el cuidado de su progenitora y su red de apoyo familiar, no se presentan situaciones de riesgo
para el nifio; se denota dentro de la valoraeion relaciones entre padres son conflictivas, con
canales de comunicacién conflictivos, Desde el area de trabajo Sccial se orienta a la progenitora
de la nifia sobre los cuidados que se deben tener a cabalidad, pautas de crianza.y formas de
correccion ante situaciones que lo requieran.

Por lo anterior, la suscrita considera que la peticion no amerita apertura.de”PARD por garantfia
de derecho de la NNA y procede el cierre de la peticion, en consecgy‘a,

RESUELVE

PRIMERO: INHIBIRSE de adelantar proceso administrativé'ZTestablecimiento de derechos a
favor del NNA JUAN ESTEBAN RODRIGUEZ E.‘.‘»P)’)Hl:!&&,r identificado{a) con registro civil de
nacimiento NUIP 1020002438 con base en los informes presentados por el equipo psicosocial de
acuerdo con e] concepto expuesto en este provg'g,a.

SEGUNDO: Dar por terminadas las agtp/a%i'gnes administrativas en favor del NNA JUAN
ESTEBAN RODRIGUEZ ESPITIA y CERRAR la peticién SIM 1763401256 por garantia de
derechos.

TERCERQ: ORDENAR el archivo dg la Historia de Atencion No. 1020002438 con peticién  SIM
1763401256, en atencion a;;l;parle motiva de este auto.

CUMPLASE, % / c,:aﬁw&.

SONIA ESPERANZA LOPEZ
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